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Pereitame šeštadienyje, De
troite tapo palaidotas Dr. J. J. 
Jonikaitis, žinomas darbuotojas 
ir tautinių reikalų rėmėjas. Ve
lionį man teko asmeniškai pa-
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žintL viešėti pas jį ir pasikal
bėti įvairiomis temomis. Jis tu
rėjo gerą lietuvišką širdį ir kiek 
vienas jį mėgo. Jis buvo susi
krovęs.. nemažai, turto, bei jį
lengvai dalino šimtinėmis įvai
riems labdarybės ir tautos gel
bėjimo reikalams.
--Dr. Juozas J. Jonikaitis pa
lieka po savim garbingą atmin
tį ir gilų įvertinimą jo darbų.

— e —
Atsipeikėję po pergyventų ne

laimių ir sunkios kelionės, Šve
dijoj gyvenantieji lietuviai pra
dėjo rūpintis savo gimtinio kra
što išlaisvinimu. Gegužio mėne
syje buvo sušauktas Baltijos 
studentų mitingas, kuriame da
lyvavo ir būrelis švedų. Buvo 
priimtos rezoliucijos už Lietu
vos, Latvijos ir-Estijos nepri
klausomybe ir išsiuntinėtos į- 
v airių šalių diplomatinėm at
stovybėm. Tai buvo balsas pa
čių Lietuvos žmonių.

— • —
Prieš porą savaičių "Sandaro

je" buvo pranešta, jog Šv. Jur
gio bažnyčioje bus atlaikytos 
mišios už Dr. J. Šliupą. Komen
tuodamas tą, įvykį vėliausioj sa
vo laidoje. So. Bostono "Kelei
vis" parašė:

"Bažnyčioje nebuvau ir ne
mačiau kaip Sandaros red. Mi
kas Vaidyla meldėsi, bet davat
kos kalba, kad jo poteriai vis 
vien nepataikė Į* dangų."

Aišku, kad nepataikė, nes tuo 
laiku M. Vaidyla važiavo trau
kiniu iš New Yorko į Chicagą. 
Todėl bereikalo "Keleivis" ir 
jo davatkos dildo savo liežiu- 
vius kur toji malda nueina...

_-Patriotiniai nusiteikę lenkai 
verkšlena, kad naujai sudaryto
je Varšuvos • valdžioje 75 nuoš. 
yra komunistų, o tik 25 nuoš. 
demokratinio elemento. Aišku, 
toji mažuma nieko negalės pa
daryti. Ir kaip tik sulipdytoji 
valdžia gaus Amerikos ir Ang
lijos pripažinimą, tai demokratų 
grupelė bus išspirta lauk ir bol
ševikai nevaržomai galės pra
vesti savus balsavimus, gauda
mi 99 nuoš pritarimo.

Sunku tiesiog suprasti del ko 
Washingtonas ir Londonas vis 
nusileidžia ir nusileidžia. Jeigu 
tokie "apyzmentai" daromi Len 
kijos atžvilgiu, kuri pirmutinė 
stojo i karą su Hitleriu, tai ką 
gi bekalbėti apie kitus, kurie 
irgi dejuoja po žiauria bolševi
kų okupacija. Tylėjimas ir pa
taikavimas- neišgelbės- taikos, 
bet tiktai išaugins dar didesnius 
ragus raudonam imperializmui.

— s —
Panašių nerimavimų dažnai 

pasireiškia ir amerikiečių spau
doje. The Chicago News nese
niai parašė: "Eilinis amerikie
tis yra nustebęs ir pasipiktinęs 
Rusijos elgesiu. Bet mūsų diplo
matai negali vien tik stebėtis. 
Jie privalo būti teigiami apgy
nime teisingumo ir žmogaus tei 
šių ir privalo būti tvirtu Mes 
turime laikytis taip kietai, kaip 
mūsų kareiviai užjūryje."

Aišku, kitaip elgiantis, mes 
pralaimėsim taiką ir visą Eu
ropą pavėsime naujo diktato
riaus malonei. •«;

——____

Liepos 5 dieną Anglijoj įvyk
sta rinkimai į parlamentą. Kan-

^LietuvosTremtiniai Patiekė Savo Prašymus Alijantams‘r

Lenkų Valdžia Jau
Neturi Pastogės

Mano Kraustytis iš Londono į 
Kanada

Lenkijos valdžia, kuri veik 
per penkius metus kovojo prieš 
Hitlerį ir lojaliai sekė anglus, 
pasijuto be pastogės. Susidarius 
Varšuvoje neva koalicinei val
džiai, kurioje bolševikai turi di
džiuma, Londono grupė neteko 

(pastogės, pripažinimo ir lėšų.
Bet ji nemano pasiduoti. Vė- 

; liausi pranešimai sako, jog pre- 
(mieras Arciševskis ir jo minis- 
teriai mano persikelti į Kanadą, 
o jeigu toji nesutiktų priimti, 

'tai į Airija arba Vatikaną. Lon
dono grupės viltis yra, kad pu- 
jsiau bolševikiška, koalicinė vai
zdžia negalės gyvuoti ir greitai 
j bus diskredituota.

Padalins Vokiečiu 
Anglį Rhur Distrikte

Prez. Trumano Pasiūlymas
Anglams s

Turtingos vokiečių anglies ka 
syklos Rhur distrikte bus pa
imtos į alijantų kontrolę. Prez. 
Truman pasiūlė, kad gen. Mont
gomery būtų paskirtas vyriau
siu tų kasyklų tvarkytoju. An
glis reikalingas daugeliui šalių: 
Belgijai, Prancūzijai, Danijai, 
Portugalijai, Švedijai, Šveicari
jai ir kitoms.

Greitu laiku turės būti parū
pinta bent 50,000,000 tonų an
glies ir išdalinti įvairioms ša
lims. Amerika šiuo metu nega
linti niekam pristatyti to kūro, 
nes jai pačiai reikalinga.

Maskva Apseja Okupuotas 
Šalis Komunizmo Piktžolėm

Sovietai Įveda Savo 
[Auklėjimo Sistemą 
Okupuotuose Kraštuose

Cechai Nusitarę Vykinti 
Maskvos Programą

Tose šalyse, kurias laiko oku
pavusi sovietų kariuomenė, ban 
doma įvesti mokyklose ir jų au
klėjimo sistema. Toji sistema 

I paremta falsifikavimu istorijos 
ir garbinimu proletariško reži- 

didaių yra 1,680; daugiausiai tai 
darbiečių, kurie nori paimti 
valdžią į savo rankas. Jų plat- 
formė yra gana radikališka ir 
juos netiesioginiai remia sovie
tiški sluoksnfhi.

Nors pirmiau aš nesimpatiza
vau konservatyvių partijai An
glijoj, bet šiuo momentu mano 
troškimai yra kad rinkimus lai
mėtų Churchill'io grupė, kuri 
tinkamiau sugebės palaikyti 
Europoje lygsvarą ir demokra
tiją. Darbiečių partija idėjiniai 
ištižo ir nudardėjo nuo demo
kratijos.

M

Šventosios upė prie pat Baltijos Jūros. Šiose vieose okupantai atgabeno tūkstančius sa-

Sienų Pakeitimai Atlikti 
Karo Metu Neturi Galios

vo “vasarotojų” ir kolonistų.
______  ■■ -

Vėl Pasigirdo Balsas, 
Jog Hitleris Esą 
Dar Gyvas

Londonas. — šiomis .dienomis 
“The Daily Sketch” laikraščio 
radio stotis pagavo pranešimą 
vokiečių kalba kokios tai slap
tos radio stoties, būk fuehrer’is 
(Hitleris) esąs gyvas ir priešų 
(alijantų) nepasiekiamas ir, gir
di, kurią gražia dieną vėl iškils 
ir vadovaus naujai atstatytai 
Vokietijai.

Well, gal jis ir yra kur nors 
gyvas, bet “Atstatytai Vokieti
jai” jis jau nevadovaus, nes var 
giai ar jis gyvens taip ilgai kol 
Vokietija atsistatys ir pasiliuo- 

suos nuo alijantų priežiūros.

mo.
Cechų laikraštis “Mlada Fron 

ta” įdėjo pasikalbėjimą su pre- 
mieru Z. Fierlingeriu, kuris pa
reiškė jog sovietų mokyklos yra 
geriausias pavyzdys cechams. 
Kad arčiau pritraukus cechų 
prie Kremliaus idealų, rusų kai 
ba bus priverstina visiems.

Panašios “reformos” įveda
mos Bulgarijoj, Rumunijoj ir 
Jugoslavijoj. Čia irgi įvedama 
tikrai “demokratiška” auklėji
mo sistema, kurios centrą suda
ro Lenino ir Stalino evangeli
jos.

Atvežti Darbininkai
Užmušė 100 Vokiečiu c.

Paliuosuoti svetimšaliai dar
bininkai į porą mėnesių nužudė 
100 vietinių vokiečių Rhur dis
trikte, pranešė amerikiečių ka
ro vadovybė. Plėšimai, prievar
tavimai irgi tęsiasi plačiam 
maštabe. Tai vis kerštas už pir
miau padarytas tiems darbinin
kams skriaudas.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas

< . . -' ■ sL.... ■
Nepripažįsta Baltijos
Kraštų “Prijungimo”

Alijantų Komisija Laikosi
Prieš-Kariniu Rubežiu <- c

Londonas. — Prie alijantų ge 
neralinio štabo veikia tremtinių 
globos skyrius, kurio viršininku 
yra pulk. Vincent R. Paravici- 
ni. Spaudos atstovams jis štai 
ką pareiškė:

Išėmus karo prasikaltėlius, 
nei vienas deportuotas į Vokie
tiją nebus priverstinai grąžina
mas. Tiktai rusai automatiniai 
repatrijuojami. Tas paliečia 
taip gi ukrainiečius.

Skirstant deportuotus, atsi- 
žvelgiam į prieš karinius rube- 
žius, nepaisydami Jaltos nuos
tatų. Iki taikos konferencijos 
nepripažinsime nei Curzono li
nijos. Tas pats paliečia lietu
vius, latvius ir estus. Po pareiš
kimo savo tautybės jie turi tei
sės pasirinkti ar pasilikti vieto
je ar vykti į savo kraštus.”

Iš to pareiškimo matyti, jog 
anglai, amerikiečiai ir kiti ali- 
jantai tebelaiko Baltijos kraštus 
nepriklausomais ir ištremtųjų 
neatiduoda Sovietams.^

Maisto Kainas Gana - 
Sunku Sulaikyti

Washington. — Darbo sekre
torė Perkins pareiškė, jog nuo 
balandžio 15 iki gegužio 15 die
nos, tai yra vieno mėnesio pro
tarpyje pragyvenimo išlaidos 
padidėjo 0’7 nuošimčiais. Svar
biausia to priežastis esanti mai
sto produktų pabrangimas. Mai 
sto kainos pašokusios 1.6 nuo
šimčio.

O kas atsitiktų jeigu valdžia 
nuimtų kainų kontrolę? • Mais
tas tuomet pabrangtų du ar tris 
sykius.

Nieko Nuostabaus 
Jei Indija Bruzda
Pusė Gyventojų Negali 
Išsimaitinti

Londonas. — Prof. P. J. Tho
mas, Indijos delegacijos pata
rėjas San Franciscoje, pranešė, 
jog šiuo laiku Indijoje esama 
40,000,000 bedarbių. Ne gana to 
pusė visos tos milžiniškos šalies 
gyventojų nedavalgo ir neturi 
paprasčiausių drabužių. Jeigu 
kas ir dirba, tai darbo užtenka 
pusei metų ir už tai teikiama 
labai mažas atlyginimas.

Nenuostabu todėl kad Indijos 
patriotai bando pagerinti situ
aciją ir paliuosuoti žmones nuo 
luomų ir maharadžų arba kuni
gaikščių vergijos. Prof. Thomas 
nuomone, bedarbė sumažėtų 
jeigu įvairiose dalyse būtų stei
giama pramonė.

Prancūzų Komunistai 
Riečia Skiauteris

Įspėja, Kad Jie Valdys 
Visa Šąli c »-

Įdomių dalykų pasireiškė pa
skutiniam prancūzų komunistų 
kongrese, kuriame dalyvavo a- 
pie 2,000 delegatų. Partijos se- 
krętorius Jacqques Duclos pa
sisakė už suorganizavimą vie
nos darbininkų partijos, į ku
rią įeitų komunistai ir socialis
tai. Toji partija galėtų lengvai 
laimėti rinkimus ir paimti val
džią.

Prancūzų komunistams gelb
sti ir tas faktas, kad gen. de 
Gaulle aklai pataikauja Mask
vai, norėdamas gauti jos para
mą varžytinėse su anglais. Be 
to, komunistams niekad netrūk
sta pinigų demagogijai varyti, 
tuom tarpu kaip kitos partijos 
.yra finansiniai nunuogintos.

Prašo Kad Tremtiniam Butu 
Įsteigtos Atskiros Virtuvės

Tremtiniai Prašo Maisto 
Ir Pastoges Šeimoms

Norėtų Įsteigti Vieną 
Bendrą Virtuvę

Lietuviai, kurie dabar yra a- 
merikiečių ir anglų okupacinėj 
zonoje Vokietijoje tveria savi
tarpinės pagelbos draugijas, ku 
rių tikslas yra informuoti ali- 
jantus ir ješkoti užtarimo savo 
tautiečiams.

Toji draugija yra pasiuntusi 
Tremtiniams Tvarkyti Štabo 
Komendantui, greičiausiai ame- 
rikeičiui, ilgą memorandumą, 
kuriame išdėstyta Lietuvos žmo 
nių vargai po bolševikų ir na- 
zių okupacija.

Čia mes paduodame paskuti
nę memorandumo dalį, kur 
tremtiniai nusako kas jiems yra 
neatbūtinai reikalinga. Šis raš
tas tapo prisiųstas per Ameri
kos Lietu vįų^-Tarvba.

Ko Lietuviai Tremtiniai Nori?

Akivaizdoje aukščiau išdėsty
tų faktų Lietuvių Savitarpė Pa 
galba turi garbės prašyti.'

1. Kad, atsižvelgiant į lietu
vių pasitarnavimą laisvųjų tau
tų kovoje prieš nacių Vokieti
ją ir į lietuvių rautos pakeltas 
aukas, ištremti ir pabėgę lietu
viai i Vokietiją būtų laikomi 
lygiomis su kitais Jungtinių 
tautų žmonėmis.

2. Kad būtų atkreipta prie
lankus dėmesys į ypatingą lie
tuvių padėtį Vokietijoje ryšy su 
jų politine padėtimi ir jų sun
kiomis pragyvenimo sąlygomis. 
Šiam mieste ir jo apilinkėse yra 
apie 700 lietuvių,, kurių daugu
ma atsidūrusi labai kritiškose 
gyvenimo sąlygose. Vokietijoje 
trūksta maisto, nes ši šalis turi 
tenkintis tik savais ištekliais. 
Vokiečiai sengiasi aprūpinti sa
vuosius ir jie nepaiso svetimų 
ateivių. Lietuviai nieko negali 
pirktis ūkiuose, nes jie neturi 
ryšių su vokiečių ūkininkais.

3. Kad lietuvių šalpos dar- sugrįžęs iš Europos, pranešė Se- 
bas būtų vykdomas per Lietu- nate skandalingų dalykų apie 
vių Savytarpę Pagalbą, kuri y- prancūzų kareivių elgesį oku- 
ra pačių lietuvių suorganizuota puotoje Vokietijoje. Keli tūks- 
vieton buvusio Raudonojo Kry- tančiai vokiečių moterių ir mer 
žiaus, ir kuri jau patvirtinta ka- ginų Stuttgarte buvo išgėdin- 
rinės vyriausybės, — o ne per tos juodų Afrikos kareivių, ku- 
lagerius, kuriuos steigia Trem- rie buvo po prancūzų vadovy- 
tiniams Tvarkyti Štabas. Lietu- be, bet dėvėjo amerikoniškas 
viai prašo atleisti juos nuo ap- uniformas.
gyvendinimų lageriuose, nes jie Kitoje vietoje tūkstančiai vo- 
turi šeimas su mažais vaikais, kiečių merginų buvo suvarytos 
kurie reikalingi įprastų maudy- į požemį — “subway” ir per 
nių ir kitų šeimos gyvenimo bū j keturias ar penkias dienas bū
tinybių, kurių negalima rasti j vo išprevartaujamos tų pačių
pereinamo pobūdžio‘"lageriuose, 
skirtuose suaugusiems ir vyres
nio amžiaus belaisviams. Būtų 
neprasminga lietuviams skirti 
pereinamo pobūdžio lagerius, 
kai nežinia- ar, ir kada, jiems* 
bus galima grįžti į gimtinį kra
štą.

4. Kad Lietuvių Savitarpei 

| Pagalbai būtų skirtas namas, 
kur būtu galima perkelti rasti* 

Įnę ir duoti patalpas toms lietu- 
vių šeimoms, kurios bėgdamos 
nuo Rytų Fronto, paskutiniu 

i metu pasiekė šį miestą ar dabar 
[buvo Sąjungininkų armijų išva
duotos iš vokiečių kalėjimų ar 

[koncentracijos lagerių ir dabar 
(apie 200 asmenų) neturi kur 
prisiglausti. Šiuose namuose 
Lietuvių Savitarpė Pagalba or
ganizuotų bendrą virtuvę jų 
gyventojams.

5. Kad iš Tremtiniams Tvar
kyti Centro sandėlių -----------
būtų duota Lietuvių Savitarpei 
Pagalbai reikiama maisto nor
ma, kad būtų galima pagelbėti 

Į tiems lietuviams, kurie to būti
nai reikalingi, kol bus galima 
gauti atitinkamą pagalbą iš už
sienio lietuvių (pač iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių, kur per 
carų persekiojimo laikotarpį iš 
Lietuvos yra emigravę), ar kol 
bus įmanoma grįžti į gimtąjį 

Į kraštą, jei jame bus galima gy
venti laisvo žmogaus gyvenimu, 
pagrįstu idealais Atlanto Char- 
terio, kuris, garantuoja laisvę ir 
taiką didelėms ir mažoms tau
toms.

Laukdami Tamstų palankaus 
sprendimo mes reiškiame savo 
padėką Jums asmeniškai ir Jū
sų įstaigai už pagalbą ir maistą, 
kurį mes esame gavę ir kurį 
dar tikimės gauti ateityje.

(pas.) Prof. J. Brazaitis,
Lietuvių Savitarpės Pagalbos 

pirmininkas.

(pas.) Dr. Pr. Porasys, 
Lietuvos Savitarpės Pagalbos 

patarėjas.

Kaltina Prancūzus 
Išgedinime Vokiečių 
Mergaičių

Amerikiečių Divizija 
Turėjo Įsimaišyti

Senatorius Eastland, neseniai 

juodųjų kareivių. Tai buvęs 
biauriausias vaizdas ir kuomet 
amerikiečių gen. Devers apie 
tai sužinojo, jis pasiuntė visą 
diviziją savo kareivių, kad su
laikyti tą orgiją.

Federalė valdžia paskyrė $6,- 
870,000 farmų surašymui. •
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Prašo Kad Jų Negrąžintu j Okupuotą Lietuvą

Lietuviai tremtiniai Vokietijoje, susipietę į Lietuvių Savi
šalpos Draugijas, nes tokios tik yra leistinos gyvuoti, atsikreipė 
į amerikiečių ir anglų karo vadovybes, maldaudami kad jų ne, 
siustu i bolševiku okupuota Lietuva, nes^tęn jiems gali gręsti 
mirtis.

Atpasakoję pirmosios bolševikų okupacijos žiaurumus, lietu 
viai tremtiniai savo memorandume sako:

“Tačiau paskutinis ir karčiausias smūgis ištiko lietuvių tau
ta, kai 1941 m. birželio 14 dieną, Maskvos įsakymu ir duotomis 
instrukcijomis, buvo pradėtas masinis lietuvių trėmimas į to
limiausius Sovietų Sąjungos kraštus. Sovietų agentų banda, 
atsiųsta šiam reikalui į Lietuvą išvežė daugiau kaip 40,000 Lie
tuvos vyrų, moterų ir vaikų. Iš vėliau surastų dokumentų pa
aiškėjo, kad buvo suplanuota išvežti virš 700,000 lietuvių, o į 
jų vietą atgabenti kolonistus iš rytinių Sovietų Sąjungos kraš
tų. Lietuva turėjo likti avangardu sovietų žygiui į vakarus.

Jau prieš keletą metų kaikurie įrodinėjo, jog Japonija yra 
atkaklesnis priešas už nazįšką Vokietiją. Bet ne visi tiems pa
reiškimams tikėjo. Dabar kada jau įsisiūbavo tikrąsai karas 
su Japonija, anieji pranašai pradeda gauti daugiau pasekėjų.

Vokiečių kareiviai, kaip pasirodė, smarkiai kariavo kol at
rodė, kad jie karą laimės. Bet kaip tik jie pralaimėjo porą 
smarkių mūšių, vokiečiai ėmė pasiduoti masėmis į nelaisvę ir 
greitai ištižo. Kitaip yra su japonais. Palyginamai nedidelėj 
Okinawa saloje amerikiečiai turėjo apie 45,000 nuostolių — 
užmuštų, sužeistų ir paimtų nelaisvėje. Tiesa, japonų nuosto
liai buvo du syk didesni, tačiau į nelaisvę jų paimta vos ket
vertas tūkstančių. Japonų kareiviai mušasi iki paskutinio, o. 
jei nieko geresnio nemato, tai patys nusižudo. Jeigu toks jų 
fanatizmas tęsis iki pabaigos karo ir jei kitose salose teks grum
tis taip kaip Okinawa, tai nuostoliai iš abiejų pusių bus mil
žiniškų • . \ •

O tuom labiau, ką$.prieš japonus tenka kariauti veik vie
nai Antėrikai.1“ Anglų pagelba kol kas nėra žymi. Todėl tik
raisiais ašies nugalėtojais bus tie, kurie paklupdys Japoniją, 
tai yra amerikiečiai. Jiems tai ir priklausys didžiausias kre
ditas už pažabojimą agresorių ne vien Europoje, bet ir Azijoje.

Apžvalga

Naujoji Sovietų Okupacija Nėra Lengvesnė

“Šių faktų akivaizdoje būtų skaudus įžeidimas mažos, ne
laimingosios lietuvių tautos tvirtinti, kad lietuviai savu noru 
paliko savo gimtąją žemę ir bėgo į Vokietiją, ne gelbėdamiesi 
nuo naujo bolševikų teroro ir galūtinio likvidavimo, o — dėl 
simpatijų nacionalsocialistinei santvarkai.

“Dar daugiau — padėtis sovietų okupuotoje Lietuvoje (1940- 
1941 metais) pakankamai atskleidžia, ką reikštų išeivijoje, iš
trėmime esančius lietuvius dabartiniu metu prievarta grąžinti 
į Lietuvą. Lieuvių Savitarpė Pagalba turi žinių, jog sovietai, 
nežiūrint, kad politinė padėtis dar nėra nusistojusi, jau taiko 
represijas okupuotoje Lietuvoje: sodina į kalėjimus, žudo ir 
tremia gyventojus.

“Visi lietuviai, kurie tik išbėgo į Vokietiją ar kur kitur, iš
viso apie 1,400 asmenų, beveik visi jie inteligentai (jų daugu
ma buvo veiklūs kovotojai prieš nacius), buvo pasmerkti mirti, 
o kiti — ne mažiau, kaip dvejiems nąetams ištrėmimui į Sibirą. 
Šitoksai ištrėmimas praktikoje prilygsta mirčiai. Dėl to aiškų, 
kad priverstinas tremtinių, pabėgėlių grąžinimas į Lietuvą, kol 
ji yra sovietų okupuota, būtų ne tik priešingas tarptautinės tei
sės dėsniams, bet taipgi reikštų neabejotiną grąžinamųjų mirtį”.

SLA. Nariu Perkėlimo Planas

“Tėvynės” birželio m. 29 dienos laidoje veik visas puslapis 
pašvęstas atpasakojimui kokius susirašinėjimus turėjo SLA. 
Pildoma Taryba su įvairių valstijų apdraudos departamentais 
taip vadinamos konversijos arba narių perkėlimo į naujus sky
rius klausimu. Tie susirašinėjimai buvo iki kovo 1 d. Kas vė
liau atsitiko, užgirsime sekančiuose “Tėvynės” numeriuose.

Taigi konversijos planas virto rimtu dalyku. Kaikurios 
valstijos verčia, kad iki Naujų Metų penkta dalis narių būtų 
perkelta Į naują skyrių, taip vadinamą American Experience. 
Užimtų perdaug vietos išaiškinimui ka reiškia vienas ir kitas 
skyrius, bet susivienijimo veikėjai jau turėjo progos apie tai

Taigi ši organizaciją neužilgo pradės vykinti tą konversiją. 
Nepaisant kokių nuomonių mes laikėme? pirmiau, dabar atėjo 
laikas tą konversiją vykinti. Kitokio išėjimo nėra. Iki Nąujų 
Metų teks perkelti 20 puoš, narių ir tą darbą ^ęrjąųęįąį atliks 
pačios kuopos ir jų valdybos.

Savo Akyse Nemato Rąsto, o Kitų Mato Krislą

Sandara buvo pastebėjusi, jog kaikurie laikraščįaį užpildy
dami špaltas puldinėjimui tų pačių veįkęjų, kurie bando page)’ 
bėti Liętųvai šiuo kritingų momentu, atlieką pe tiJę meŠkūS pa
tarnavimą, bet tiesiog gelbsti Lietuvę? priešams-

Į tai atsiliepė per Cleveland© “Dirvą” p. J. Smetona, kuris 
cituodamas mdsų pastabas tuojau ėmė skaitliuoti kitų ^riekus,- 
pats nuduodamas nekaltu avinėliu. O tuom tarpų p. J. Smę-

Birželio-June 29 d., 1945

LENKAI IŠMETINĖJA 
LIETUVIAMS DEL 
PRIEKAJŠTŲ

silaiko buv. švietimo komisaro 
Lunacharskio pasakymo:

“Mes neapkenčiam krikščio
nybės ir krikščionių. Net gi

Lenkų laikraščiai Amerikoje griausi jų yra mūsų prješai. 
iščitavo tūpusį “Lietuvių Biule- ” 
tenyję” straipsnį apie bąltgu- 
džių padėtį Lenkijos ribose. 
Biuletenyje buvo / pasakyta, jog 
trys 'milionai baltgudžių netu
rėjo nei savo universiteto, nei 
gimnazijų. Išviso buvę tik ke
lios liaudies mokyklos.

Tokį lietuvių pareiškimą len
kai vadina talkininkavimu Mas
kvai. Jų “Kųrier Polski” paste
bėjo:

“Jeigu lietuviai bando iš tolo 
pataukauti Rusijai, tai čia jų 
dalykas. Bet kam jie ješko prie
kabių prie -vargan patekusios 
Lenkijos?”

Be reikalo lenkai taip greitai 
įsiširdijo! Priminimas to kas 
dėjosi pneš-karmėj Lenkijoj 
dar nereiškia nieko pikto. Patys 
lenkai supranta ir apie tai vie
šai kalba, jog Pilsudskio įr Ridz 
Smigios valdžios padarė tragiš
kų klaidų.

KAS GAUNA LIETUVON 
PASIŲSTUS DRABUŽIUS?

Sovietų propogandos biuras 
Vilniuje paskelbė, jog atsiųstie
ji iš Amerikos drabužiai pasie
kė Kauną ir štai kas su jais at
sitiko: ,

“Drabužiai išdalinti pirmiau
siai tiems, kuriems labiausiai 
reikėjo ir raudonarmiečių šei
moms’.

Reiškią, atgabentos į Lietuvą 
rusų raudęsarmiačių šaimos su
naudoja tą, 1585 buvę skirta He- 
tuviam#- Tai bent pręletąriškas 
atjautimas!'•

wewaawwm nui

RELIGINĖS LAISVĖS
SOVIETŲ OKUPUOTOJE
LIETUVOJE

Bolševikų propaganda skelbia 
būk &uo laiku Lietuvoje yra 
visokių laisvių, tarpę jų įr 
ligipė- Bažnyčią ęsą ataros, 
seminąrijos veįfcią; tikintieji ne- 
persekiojami. Ko gi daugiau 
neršti?

Būtų vaikis*# prumti tąs pa- 
įtąkas uz tikrenybę Bažnyčia

tones nuolatiniai šmeižtai ir piktžodžiavimai prieš tuo?,. ku?ie yjjtąip pat sųgpąųstą
bendrame d^rbe kąip tl*° spfadėtipų 
kuris nemažai atneša žąlęa-

i?
istų- vąda.

ge- 
Ša- 
rei 
ne- 
pa-

lin artimo meilė! Ko mums 
kalinga, tai neapykantos; tik 
apykanta mes užkariausim 
šaulį.”

Kad apgauti užsienio laikraš
tininkus ir politikus, bolševikai 
sakosi proteguoją bažnyčią ir 
net leidžia skirtis patriarchus, 
vyskupus ir pan. Bet tai yra 
tik meškerė pagauti milionus 
naujų krikščionių Lenkijoje, 
Balkanuose, Balti jps kraštuose 
ir paskiau paskandinti juos bol
ševizmo bangose.

PALANGOS JURA
Išsiubuotos laisvo vėjo, 
Savo draugo vienatinio 
Jūros vandenis išliejo, — 
Ješko kranto gintarinio. 
Ir vaitoja nerimauja, 
Ir dėjoja ir dūsauja...
Bangos šėlsta ir putoja, 
Lekia vienos paskui kitą 
Ir krante tiktai sustoja 
Prieš žibintą užtaškytą. 
Sudejavo, sumurmėjo 
Ir atgal dugnan nuėjo...
Mirdama banga vaitoja, 
Kaip ir jos sesutės kitos; 
Amžius ilgus taip siūbuoja 
Bangos vėjų išblaškytos... 
Nenurimsta, neužmiega 
Ir į krantus vis tik bėga...
Išsiilgusios ramybės 
Bangos bėga šimtą mylių 
ĮŠ nežinomos tolybės, 
B^et krantuose rtfdo vylių.,, 
čia sudužusios merdėja, 
KoĮeį kitog jas užlieja...

Pr, Būdvytis.

Jot Negali Atspėti

Profesorius apsistojo vasarna
myje. Šeimininkė,- • norėdama 
jam įtikti, klaupia savo tarnai-

-^•Maryte, .pasakyk, ar jau 
profesorius vąlgė pietus?

■■ ■>*' /■* A* 1 •
< tąį-nubėk ir paklausk jo...

Aš ję W ir jisnežino. ' ‘
i-Įpųvę įsteigt4. leg’

Laimėjimo parade Maskvoje; 
maršalas ’ Žukov pasigyrė, jog 
sovietų kariuomenė per tris me 
tus kovojusi viena prieš nazius.

Kovojo, bet kur? Ar ne prie 
Volgos ir Kaukazo kaliuose? 
Amerikiečiai vėlinę atėjo ir į 
trumpą laiką atsidūrė prie Ber
lyno -vartų.

Dr. J. J on įkaičio Mirtis Did 
Smūgis Lietuvių Veikimui

Ilgus Metus Aktyviai 
Dalyvavo Tautiniam 
Judėjime

1 □

reikėdavo, tai ir — pinigo. Tai
gi jo mirtis yra didelis nuosto
lis visam mūsų tautiniam vei- 
kimui. — V.

Jonikaičio‘Amerikos (Spaudos
L’ f \ c* Ii f \ _

Staigi' Dr. J. J. < 
mirtis sukrėtė Amerikos lietu
vių išeiviją. Jis buvo plačiai ži
nomas ne vien savam Detroite, 
bet ir visuose kituose centruose 
ir kampeliuose, kur mūsų ju
dėjimas yra bent kiek įsisiūba
vęs.

Dr. J. Jonikaitis mirė dar ne- i^ėjo įspėjanti 
vėlyvam amžiuje.'Jis galėjo dar į a^’ kuriame tarp kitko pas 
ilgokai gyventi. Bet. anot kaiku- kyta. 
rių, gydytojas visą laiką gelbė
damas kitiems trumpina savo lybės aukštumų, yra nušilai 
amžių. Nuolatiniai rūpesniai, bernai tuo pačiu keliu, kuriuo I 
laiko ir be saiko, pakerta jo jė-per^s ėjo? Daugelis asmenų < 
gas. Taip atsitiko ir su Dr. J. 
Jonikaičiu, kurio širdis laipsniš
kai silpnėjo ir silpnėjo iki pa
galiau visai neaptilo.

Trumpi- pranešimai, kuriuos 
teko gauti iš Detroito, sako jog 
velionis kraustėsi į kitą vieta. 
Sunkiau padirbėjus ir vasaros 
karščiams- užklupus, Dr. J. Jo
nikaitis staigiai pradėjo silpnė
ti. Jis nujautė kas su juo atsi
tinka ir iš anksto atsisveikino 
su savo draugais.

J Ameriką jis atvyko prieš 40 
metų. Užbaigęs medicinos sky
rių Loyola Universitete, Chica- 
goje,- jis persikėlė į Worcester). 
Pabuvęs trumpą laiką jis atvy- 

kaip bematant atsirastų ir pil- k0 į Detroitą ir ten praktikavo 
niausią vienybe.

Iždo Departamentas Washing
tone pranešė, jog dabartniu lai
ku apyvartoje yra 27 bilionai 
dolerių, neskaitant tų, kurie gu 
Ii bankuose arba valstybės ižde.

Taigi kiekvienam asmeniui 
tenka $191. Vienok šiandie žmo 
nes suka galvas ne tiek apie 
pinigus, kiek apie mėsos “poin- 
tes”, kurių yra labai mažai a- 
pyvortoje.

' Bolševikų spauda neseniai 
pasigyrė, jog žemės ūkio maši
nų Vilniuje pagaminta už 28 
tūkstančius rublių.

Prisimenant kad tikroji rub
lio vertė lygi porai amerikoniš
kų centų, tai toji visa “gamy
ba” atrodo labai mizerna. -

Sakoma, jog daugiausia nori 
petekti į dangų tie, kurie nešasi 
ant pečių didžiausius griekų 
maišus.

Panašiai 
tiek daug 
vienybės”,
tų draskę kitiems akis, tuomet

yra ir su tais, kurie 
rėkauja apie “stoką 
Jeigu jie tik paliau-

Laikui bėgant .visi dalykai 
suprastėja. Seniau Europoje 
milionai laisvų piliečių rinkda
vo sau valdžias. Dabar gi visas 
valdžias lengvu būdu paskiria 
Maskva.

Jaunystėje mes gyvenam sva
jonėmis, subrendimo amžiūje — 
tikrumais, o senatvėje — atsi
minimais.

Trys didžiūnai į Berlyną 
Suvažiuoti greit ketina;
Tat įdomu — kokios tautos
Bus šį kartą paaukotos,
Kad patenkint Kremliaus ‘čyfą’ 
Ir eilinį bolševiką...

— Ji pavadino mane senu 
kvailiu ir aš labai įsižeidžiau. -

Nesikarščiuok perdaug. Kvai
lių būna ir senesnių už tave.

Kaikurie mūsų rašte mokinti 
vyrai mano, jog geriausias bū
das pagelbėti Lietuvai išbristi 
iš dabartinių nelaimių tai kur
stant tarpusavius ergelius ir 
statant pajuokai visus Ameri
kos lietuvius.

Seniau Hitleris organizavo 
kvislingų valdžias; dabar tą pa
tį daro Stalinas. Vėliausiai su
lipdyta Maskvoje laikina lenkų 
“valdžia” ne daug kuom skirsis 
nuo Pąleckįnėg Lietuvoje ir pa
silaikys tik ant sovietiškų dur
tuvų.

Užsibaigus SamFrąncįsco kon 
feręneįjai varta prisiminti tokią 
pasakaitę:

Šernas stovėjo po dideliu me
džiu ir galando sau iltis. Išvy- 
do tai arklys ir sako:

—- Kam gi iltis galandi, nuo 
nuo ko ginsies? Jųg pavojaus 
įš niekur nesimato.

Taįgi, tąįgi, kai pavojaus 
nėtą, tąį man* lengviau užpulti 
kitus — atsako šernas.

Jeigu višta nepadeda į metus 
kiaušinių, tai ji neapmoka 

užlaikymo.

cuis ®ųk;:e Usle

IMPERFECT IN ORIGINAL

Atsiliepimai
Ar Rusija Peseks Hitlerio 
Pėdomis?

Nelabai seniai “Miami News' 
Sovietus edito-

HSd-

“Ar Rusija, pasiekusi save

nt-

to ši klausimą ir atsakymas 
Ii būti ‘taip’. Tačiau ar rusa 
stebėjo kas atsitinka su tokiai; 
Hitleriais, kuomet pasirenka t, 

na kelia? Jie gali apgriauti pa 
šaulį, bet jie patys atsiduria pc 
tais griuvėsiais. Nejaugi tauta 
iškilusi galybėje, nustoja tuon 
pat sykiu proto? Pakvaišti j 
neprivalėtų.”

Lietuvai Remti Dr-ja 
įteikė $300 Auką

ua

virš poros desėtkų metų. Gyve
nimas jam puikiai sekėsi ir vi
sur turėjo draugų.

Daug jis yra dirbęs mūsų tau 
tos reikalams. Daug šimtiniu jis 
pakloję svarbesniems tikslams. 
Pastaruoju laiku jis vadovavo 
karo bonų pardavinėjimui De
troito lietuvių tarpe.

Dr. J. Jonikaitis buvo nepa- južmokesnį. 
prastai svetingas. Jo dideli na
mai buvo atviri visiems tiems, Įdžiaugųi. 
kurie atvykdavo į Detroitą iš 
kitur. Jiems nešykštėdavo nei
valgių, nei gėrimų, o jai kam tai savo žmonai.

Savo metiniam suvažiavime 
birželio 3 dieną, š. m. So. Bos 
tone, Lietuvai Remti Draugijom 
skyrių atstovai nutarė paskirt 
$300 auką Amerikos Lietuvii 
reikalams. Tie pinigai jau tape 
įteikti tarybos iždininkui M 
Vaidylai ir jie bus sunaudot 
gynimui Lietuvos reikalų/'Ačn 
tai draugijai už gausią paramą

Neturės Naudos

Girdėjau, kad tau p kelt

— Taip, bet

— Del ko?
— Per klaida

tuomi visa

prasitartai

&

ne

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL* 
Savings and Loan Ass n of Chicago į 
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas
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Laidotuvių * Direktorius
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JŪSŲ PATOGUMUI:
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Nubudimo Valand

Kreipkitės į

ANTHONY

, Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

Telefonas CICero 2109



Dalykus |
Piktumo Sąvokos Pas 
Senovės Lietuvius

Yra įdomu pastebėti, jog mū
sų protėviai, pirm tapdami krik 
ščionimis, netikėjo kad b_tų to
kia pikta esybė kaip velnias, 
kuris tyčia gundytų ir vestų į 
nuodėmes. Velnio sąvoką atnešė 
lietuviams krikščioniški misio
nieriai.

Tarpe piktų dvasių buvo skai 
tomą laumės, “miškiniai”, undi
nės, raganos. Bet geriems žmo- 
niems jos ne tik nedarydavo 
blogo, bet dargi pagelbėdavo. 
Pav. pašerdavo gyvulius, pri
žiūrėdavo vaikus, surinkdavo 
derlių ir pan. Iš to jau matyti, 
jog senovės lietuvis žiūrėjo blai 

kad jį 
ir kan

ir Jie-

viai į gamtą ir netikėjo, 
kas. nors tyčia persekiotų 
kintų.

Negirdėję apie Adomo
vos “grieką” lietuviai nesakė, 
jog visi žmonės gimsta nuodė
mingi ir kad juos reikia išva
duoti. Kiekvienas turėjo atsa
kyti tik už tas piktadarybes, 
kurias patsai papildo.

Tiek Yra Vertas Vyras

pranešė, 
pasiuntė 
tokį rei-

Iš Muskogee, Okla, 
jog viena moteriškė 
miesto klerkui $140 ir 
kalavimą: “Įteikite tuos pinigus
mano vyrui, kuris sėdi kalėji
me, kad jis galėtų užsimokėti 
skolą pirmai žmonai ir paskiau 
grįžtų prie manęs — antrosios 
žmonos. Aš manau, kad mano 
vyras yra vertas $140.”

Prez. Truman Normanų Kilmės

Šeimų tyrinėtojai surado, jog 
dabartinis mūsų prezidentas H. 
Truman yra kilęs iš Skandina
vijos normanų, kurie pradžioje 
pasiekė Prancūzijos pakrantes, 
o vėliau persikėlė į Angliją. 
Pirmutiniu atvykusiu į New 
London, Conn, buvo Juozas 
Truman, 1666 metais. Jis tuo
jau buvo paskirtas miestelio 
policmanu. Laikui bėgant Tru- 
manų šeimos persikėlė toliau į 
vakarus.

Išgelbėjo Draugų Gyvybe

Šeši karo darbininkai išplau
kė viena sekmadienį į Pontchar 
tane ežerą, Louisianoje, nedide
liu laiveliu. Audringam vande
nyje jų laivukas apvirto. Lai
mei jie buvo pasiėmę oru pri
pūstą “matracą” ir ant jo šiaip 
taip laikėsi 24 valandas. Mosi
kuodami marškiniais jie bandė 
atkreipti orlaivių atydą, bet tie 
praskrisdavo nepastebėdami jų.

Tuomet vienas darbininkas 
leidosi plaukti į krantą, kuris 
buvo 17 mylių atstume. Vargais 
negalais jis pasiekė krantą ir 
prisišaukė motorinio laivo, 
ris išgelbėjo ir jo draugus.

ku-

Rusinimo Simptomai

Washington (LAIC) — OWI 
birželio 12 d. Baltic News Bul
letin praneša, kad Maskvoje 
tarnybos reikalais lankosi drau 
gas Nikolaj Aleksandrov, “Lat
vijos SSR vice-prezidentas”

Gerai Žino

— Jonai, ar gerai pažįsti 
fabeta?

al-

— Na, tai pasakyk koki raidė 
seka po “A”?

— Visos kitos, panele moky-

j

Laukia Parvykstant
Namo Atostogoms

Leii. Edvardas Kovai

Šis jaunas aviacijos leitenan
tas Edward Koval-Kavaliauskas 
363 Quincy St., Dorchester, 
Mass, pranešė tėvams, jog jis 
neužilgo atvyks iš Anglijos pa
viešėti namuose ir pailsėti po 
sunkių kovų Europoje. Jo bro
lis seržantas Jonas Kovai, grį
žęs iš Anglijos, turi visą mėne
sį atostogų.

Leii. E. Mickevičius Valdo 
4 Vokietijos Miestus

Sūnus p-nų J. ir O. Mickevi
čių, 161 Arthur St., Montello, 
Mass. — leitenantas Edward 
Mickevičius yra karišku komen
dantu net keturių miestų Vo
kietijoje, prie Čechoslovakijos 
sienos. Jis gyvena puikiame pa- 
lociuje ir jam niekad netrūksta 
šampano ir kitų gėrimų.

Jauniausias Sandariems

Juozas Arlauskas, Jr.

Žinomi Sandaros darbuotojai 
So. Bostone, p-nai Juozas ir Ju
lė Arlauskai prieš devynius mė
nesius susilaukė pirmojo sūne
lio, kuris dabar gražiai auga ir 
visad geroje nuotaikoje. Tėvų 
pageidavimas yra kad užaugęs 
jis būtų geru visuomenės vei
kėju ir sandariečiu.

Sandaros Moterų
Kliubo Auka

Paskyrė Svarbiems
Tikslams $50. '■*->

Veiklusis , Sandaros 
Kliubas So.• Bostone, 
pirmininkauja mūsų nenuilsta
ma darbuotoja p-ni J. Tumavi- 
čienė, gausiai parėmė. Sandaros 
veiklą, įteikiant $25 namo fon
dui ir $25 spaudos fondui. Tai
gi išviso paskirta $50. Ačiū 
toms veikėjoms už paramą. Ben 
dromis pasangomis ir sudeda
mais centais mes išplėšime San
daros akciją ir sustiprinsime jos 
pamatus Amerikos lietuvių 
pe.

Moterų 
kuriam

tar-

Apsukrus Agentas

Kalendorių pardavėjas 
koja vienai poniutei:

— Pasirinkite vieną iš dviejų; 
štai šiame yra daugiau švenčių, 
o aname geresnis oras.

pasa-

BOSTONO LIETUVIAI TURES DIDELĘ 
IŠKILMĘ ŠIAM TREČIADENYJE

Vaidylos riksmą, vieni 
į savo stubas, kiti pro 
žiūrėjo, kas čia darosi, 
laiptais palindę, galvas

Bostono Lietuviai Išsijudina 
Tą Dieną

Bostono lietuviai rengia ben
drą minėjimą 4-tos Liepos ir 
Nepriklausomos Lietuvos 25 m. 
Seimo atidarymo sukaktį. Iškil
mės įvyks liepos 4 d., 1945 m.,' 
2-rą vai. po pietų, South Bosto
no High School auditorijoj, prie 
G gatvės. Kalbėtojais bus SLA 
prezidentas ir sykiu San Fran
cisco konferencijos lietuvių de-> 
legacijos pirmininkas Wm. F. 
Laukaitis iš Baltimorės. Jis bus 
pirmas asmuo pareikšti svar
bius nuotikius iš San Francisco 
konferencijos. Yra užkviesti ir

tuviai kviečiami dalyvauti šia
me parengime, dėlto kad karui 
pasibaigus turime būt gerai pa
siruošę šelpti ir gelbėti mūsų 
brolius ir seseris, nes jie yra 
išblaškyti šimtais tūkstančių po 
visą Europą ir laukia mūsų pa- 
gelbos. Šiose prakalbose adv. 
Kalinauskas nurodys būdus 
kaip mes galim geriausiai su
šelpti nuvargusius tremtinius. 
Adv. Jonas Grigalius uoliai rū
pinasi- pateikti gerą muzikalę 
programą. Dr. P. Jakmauh ves 
iškilmių programą.

Klebonas kun. 
atlaikys mišias Šv. 
pijos bažnyčioje už

“Vaikai, kurie žaidė gatvėje, 
išgirdę 
nubėgo 
kampus 
kiti po
iškišę žiūrėjo į tą baisią vainą. 
Net žiurkė žmukšteiėjo pro gat
ve”, v —

Keista, kad žmonės nesisar- 
matija rašinėti tokių kvailysčių. 
Matyt, “Vienybės” redaktorius 
įdėjo tą raštą pajuokimui tam 
tikro asmens. Bet tikrenybėj 
išėjo visai atvirkščiai. Jis pajuo
kė pats save ir savo laikraštį.

— Worcesierieiis.

Del Ko Lapė Vadinama 
Gudriu Gyvunu?

Virmauskas 
Petro para- 
Lietuvos iš-

žymūs amerikonai: Bostono ma 
joras Kerrigan, gubernatorius 
Tobin ir senatorius David I 
Walsh.

Visi vietos ir apielinkės lie-

laisvinimą.
Kviečiami dalyvauti visi, nes 

toki parengimai suteikia daug 
naudingų žinių ir pamokinimų.

— Reporteris.

Bostono Sandariečiu Kun. J. B. Končius
Aukos Spaudos Fondui Ten Nekalbėjo

Išleistuvių Vakarėlis Apie New Yorke Įvykusius
Sandaros Red. M. Vaidylai Suvažiavimus

Užsibaigus ALT. posėdžiams 
New Yorke pas mus į Bostoną 
buvo atvykęs Sandaros red. M. 
Vaidyla, kuris praleido čia ke
letą dienu. Jam besiskubinant w G

išvykti, antradienio vakare, bir 
želio 19 dieną, Sandaros svetai
nėje buvo suruoštas draugiškas 
atsisveikinimo vakarėlis. Buvo 
plačiau ir širdingai pasikalbėta 
apie svarbiuosius šio momento 
reikalus.

P-nas . Jakubauskas, Sanda
ros 7 kuopos pirmininkas, pra
nešė, jog toji kuopa yra nutaru 
si paaukoti $25 spaudos fondui. 
Vėliau p. J. Tuinila prisidėjo 
su dešimke. P-nas S. Jakubaus
kas nuo savęs aukavo penkinę. 
K. Mereškevičius penkinę; p. P. 
Yankus penkinę, p-nai B. ir J. 
Tumavičiai penkinę; p. K. Jur- 
geliūnas visą dešimke.

Mūsų darbuotojas ir biznie
rius p. Juozas Arlauskas vėliau 
įteikė Sandaros redaktoriui M. 
Vaidylai $25 dovaną. Smagiai 
praleidę vakarą mes atsisveiki
nom su svečiu, kuris rytmetį 
išvyko Chicagos link. — Buvęs.

Praeitos savaitės lietuviškoje 
spaudoje tilpo LAIC žinia, būk 
aš padaręs išsamų apie BALF. 
pranešimą Amerikos Lietuvių 
Tarybos suvažiavimui Birželio 
13 d. 1945 m. New Yorke. Šioji 
žinia neatitinka tikrenybei. A- 
merikos Lietuvių Taryba į su
važiavimą manęs nekvietė ir 
neesu tarybos nariu. Suvažia
vime nedalyvavau ir todėl jokio 
pranešimo apie lietuvius nuo 
karo nukentėjusius nepadariau.

Kaikada pasakoma apie žmo
gų* jog jis “gudrus kaip lapė”. 
Ir ištikro, nuo seniausių laikų 
tas gyvūnas yra skaitomas di
deliu gudruoliu ir žvėrių diplo
matu. Kiek gi yra tame tiesos?

Lapės “mandrumas” pasireiš
kia maisto ješkojime ir apsigy
nime nuo priešų. Iš savo urvo 
ji išlenda tiktai vakarop ir slen 
ka dairydamosi į visas puses į 
javų laukus, arba arčiau sody
bų. Ji gaudo vištas, žąsis, peles, 
žalčius, kiškius, digliuotą ežį ir 
kartais žuveles. Visur ji pritai
ko ištobulintus medžiotojo ga
bumus.

P-nai A. Čižauskai 
Negali Aprūpinti Visų 
Savo Kostumerių

Birželio gi 10 d. 1945 m. New 
Yorke Pennsylvanijos Hotelyje 
Bendras Amerikos Lietuvių Šal 
pos Fondas turėjo Direktorių 
susirinkimą ir šiame susirinki
me . padariau platų pranešimą 
apie BALF veiklą ir apie lietu
vių nuo karo nukentėjusių pa
dėtį. x

Prie šios progos pareiškiu, 
kad BALF nieko bendro netu
ri su politinėmis lietuvių orga
nizacijomis. Mūsų organizacijos 
Konstitucijoj yra aiškiai pasa
kyta: "This organization, shall 
oe strictly non-political and 
non-secterian".

— Kun. Dr. J. B. Končius, 
BALF. Pirmininkas.

Mėsos Bostone Kaip ir 
Nematyti

Kai Šluota Visai 
Nukrito Nuo Kuoto

So. Bostono lietuvių 
p. A. Čižauskas už- 
didelio vieškelio 128, 
Mass, taip vadinamą

Apie "Vienybėj" Tilpusią
Mali »Malienę

Žinomas 
biznierius 
laiko prie 
Braintrie,
“Clam House”. Ši vieta pasida
rė labai populiarė ir žmonės su
važiuodavo iš visur skaniai pa
valgyti vištienos, steikų, žuvų 
ir “clamsų”.

Bet kadangi rytinėse valsti
jose mėsos kaip ir nematyti, tai 
ir p-nams A. Čižauskams sunku 
ko nors gauti savo restoranui. 
Todėl porą, trejetą dienų į są- 
vaitę jis laiko uždarytą. Tas su
daro daug nepatogumų kostu- 
meriams, bet ką gi padarysi.

— Lankytojas.

užvardin- 
Grumoja 
mali-ma- 
matęs sa-

sąšlavyne ir jam pačiam 
galvoje vieno balkio, 
jam vaidinasi Vaidyla, 
žiurkės ir kitokie daly-

Prez. Trūman Gauna 
Daugiausiai Laiškų

Vienas sekretoriato tarnauto
jų Baltajam Name, kuris užiima 
tą vietą per 50 metų tikrina, 
jog nei vienam S./ V. preziden
tui nebuvo siuntinėjama tiek 
laiškų, kiek dabartiniam prezi
dentui Trūmanui.

Kilometras turi 1,000 metrų.

“Vienybės” birželio 22 dienos, 
laidoje, antrame puslapyje til
po sieksninė litaniją, 
ta “Mikas Vaidyla 
Kun. Liutui”. Tokios 
lienės aš dar nebuvau
vam gyvenime. Rašėjas “J. L. 
Lietuvis”, matyt, bus išmakno- 
jęs visas kvailuipo >■ pelkes ir 
pats gyvena kokiam nors dva
siniam 
trūksta 
Už tat 
vaikai, 
kai.

Sveikatos departamentas Chi- 
cagoje turėtų pasirūpinti, kad 
iš to žmogaus smagenų būtų 
prašalintos žiurkės, arba įsivaiz
davimą būk kun. Liūtą nori kas 
tai užpuldinėti.

Kad skaitytojai žinotų kame 
čia dalykas, aš trumpai primin 
siu ką tas žmogelis parašė “Vie
nybėje”. O gi štai ką. Girdi ne
toli Halsted St. M. Vaidyla su
tikęs kun. Liūtą ir pradėjęs jį 
kolioti už rašymą straipsnių 
Drauge, Naujienose, Vienybėje. 
Įspūdis to visko buvęs toks:

Beveik visą dieną lapė per
leidžia. miegodama savo urve, 
kuris yra visaip išsišakojęs. La
pės nesikasa sau uryų, bet jos 
užima apleistus barsukų urvus. 
Gegužio mėnesyje patelė veda 
nuo 3 iki 7 vaikų, kurie per 10 
dienų būna akli. Žiemos metu, 
kai viskas užšąlą, lapės vos vos 
išgali apsiginti nuo bado. Jos 
eina ješkoti maisto ir į pavojin
giausias vietas, patekdamos į 
medžiotojų nagus.

Lietuvoje seniau būdavo dau
gybė lapių. Vienok iškertant 
miškus jų skaičius vis mažėja 
ir mažėja.

Šių

Turtingo 
simylėjo į 
susižiedavo

Laiku Meilė

biznieriaus duktė i- 
kokį ten vyruką ir 
su juo. Tėvai jokiu 

būdu nenorėjo pritarti vedy
boms. Mergaitė sutinka savo 
vaikiną ir ašarodama pasakoja 
jam:

— Tėvelis man sakė, kad jis 
duos tau 5,000 dolerių bile tik 
tu pasitrauktum nuo manęs...

Vaikinas, ilgai negalvodamas, 
surinka:

— Ar aš nesakiau, kad tu esi 
tikras auksas! Kur galėčiau pa
matyti tavo tėvą?Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

MARIAN I. AST

A. L. KUCHTA
Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 

Complete Line of Gifts 
EXPERT WATCH REPAIRS

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990

WATCHMAKER and JEWELER
Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Avė
Tel. YARds 2184

SmwwwwmiiAtiiAtii

Telephone SOU. 3141

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rusiu Nuotraukos

FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

»

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

Namų Taisytojas

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

W. J. STANKŪNAS

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RUSIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny..
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

IETKIEWieZ<S(g
CONTRACTORS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cędarcrest 1739

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

SILVER CAFE I
324 Broadway So. Boston, Mass
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ŠTAI KOKIU BUDU MES GALĖSIME - 
APSAUGOTI LIETUVIŠKĄ KULTŪRĄ,

at ■ - ,P ~TT~T7.

Pypkiaus Pažiūros 
Į Margą Pasaulį

Birželio-June 29 d., 1945

Paremkime Kultūrinio 
Muziejaus Įsteigimą

platesnėse patalpose. Laikinai Amerika Kooperuoja, Bei 
Kaip Anie?

Kas Manoma Šioje Srityje 
Alikti?

Dabar yra tikrasai mūsų dar
bymetis. Viename lauke turime 
dirbti, kad užtikrinus nepriklau 
somos Lietuvos derlių; kitame 
privalome daboti, kad tą, ką e- 
same išauginę per ilgus metus, 
neišnešiotų vėjai ir audros. Nuo 
to kiek mes pajėgsime atlikti 
abejose srityse, žymiai priklau
sys mūsų tautos ateitis.

Nelabai seniai Tėvynės Mylė
tojų Draugija buvo pasiūliusi 
steigti mūsų kultūros centrą ar
ba muziejų, kuris globotų ir gai 
vintų lietuvių meno kūrinius, 
dainas, istorinius dokumentus, 
svarbesnes knygas ir pan. Visa 
tai dabar yra išmėtyta 
rius kampelius; daug 

■nyksta ir dingsta; daug 
prieinama, del to, kad 
me kur kreiptis.

Paimkime vieną konkretų pa
vyzdį. Lietuviškos dainos yra 
populiarės ne tik mūsų tarpe, 
bet ir amerikiečių. Jų buvo ne
mažai išleista čia ir Lietuvoje. 
Bet jos taip išsisklaidė, jog kar
tais vienos dainos reikalinga 
ješkoti įvairiuose miestuose, pas 
įvairius asmenius. Už kiek laiko 
tos dainos gali ir visai pranykti, 
jeigu niekas nebandys jų apsau 
goti ir globoti.

Tas pats ir su svarbesniais 
istoriniais dokumentais arba 
knygomis. Mūsų kultūros dar
buotojai ir rėmėjai turi nema
žai surinkę svarbaus turto, ku
ris guli beizmentuoše arba šiaip 
užkampiuose. Jiems kraustantis 
j kita vieta arba mirus tas tur
tas išmetamas lauk ir naikina
mas. O tuom tarpu jo vėliau ne
galėsim nupirkti ir už pinigus.

Mūsų jaunimas ir svetimieji 
mokslininkai, ieškodami medžią 
gos apie lietuvių tautą, nežino 
į ką kreiptis ir kur jo ješkoti. 
Kultūrinis muziejus jiems būtų 
didele pagelba ir informacijų 
šaltiniu.

Šie keli pavyzdžiai jau užtek
tinai įrodo tokio muziejaus rei
kalingumą. Aš manau, jog kiek
vienas lietuvis, kuriam yra arti 
širdies lietuviška kultūra ir me
nas, sutiks vienokiu ar kitokiu 
būdu paremti tokį tautinį židi
nį. Todėl dabar klausimas — 
kaip tą įvykinti?

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
valdyba ir veikėjai jau apie tai 
yra svarstę ir priėję išvados, 
jog tokio centro įsteigimas yra 
galimas. Pradžioje kuklesnėje 
vietoje, o paskiau, susirinkus 
daugiau medžiagos, atidaryti jį

sutilpti Sandaros pastogėj,į 
cagoje, kur mūsų veikėjai jį! 
atidžiai globos ir prįąiūi^š^ ;

Tokie'tai yra mario bendr^t^' 
įvykinimas pri-i 
kiek mes prisi-

siūlymai. Jų 
klausys nuo to 
dėsime ir kiek atjausime reika
lo svarbumą. Aš manau, kad 
kiekvieno mūsų troškimas yra 
sukurti ką nors pastovesnio ir 
tvirtesnio atefčiai, kad mūsų 
lietuviška kultūra, mūsų ilgų 
metų darbas nesunyktų vėlyvo 
rudeni’ šalnoms užėjus. Kad 
mes, kaipo lietuviška grupė, į- 
nešturfiem savd dali į bendrąją 
šios šalies kultūrą.

po įvai- 
kas su
kas ne- 
nežino-

Be darbo ir rūpesnio niekas 
nesusikuria. Taigi ir šis projek
tuojamas lietuviškos kultūros 
centras užgims ir išaugs, jei 
kas pašvęs jam bent dalelę lai
ko ir pstangų. — M. K. Šiltus.

Aną dieną bolševikų čyfas V. 
Andriulis parašė savo gazieto- 
je “Vilnyje”:

“Amerikos žmonėse gymiai 
pasireiškė entuziazmas už Ame- 
^il^ps, .SSSR ir Britanijos ko- 
operavimą, tai Senatoriui Whee 
ler nėra progos laimėti...”

Žinoma, Amerika visad nore- *
jo kooperuoti, bet kaip su So
vietų Rusija? Juk pastaroji visą 
Ląiką sabotažuoja mūsų ir An
glijos taikos programą; išveja 
amerikiečių ir anglų karo misi
jas iš Balkanų, neįsileidžia nie
ko į Lenkiją arba Baltijos šalis 
ir pan. Kodėl • gi mūsų bolševi
kai apie tai nutyli? Kas gi jiems 
užčiaupia ■ burnas?

lošia svarbiausią rolę, tai paša-1 
kyšiu,* jog ne kas kitas tik A. 
L. R. K. Fęderacija, kuri laiko 
savo rankose visus siūlų, galus.. 
Tą -aš. primenu ne kritikos su
metimais, bet kad atsakyti į Jū
sų klausimą.

Man, stovinčiam nuošaliau di
džiosios politikos, visokį daly
kai atrodo galimi. — Pypkius.-

SUŽIBĖJO TOLUMOJ
Paslaptingos, žavios akys 
Sužibėjo tolumoj, — 
Sužibėjo ir pradingo, 
Pasinėrė tamsumoj.

Užpirkti Mišias /Vyskupo 
Liūto Katedroje

Sielą žavi stebuklingi, 
Negirdėti dar balsai...
Jie tokie turtingi, gražūs, 
Užsimiršdams jų klausai.
Seną aidą atkartojus
D ąr-prisimena daina,

TSet nešildo jį krūtinėj
Kaip aušra skaisti, jauna...
Žiba žvaigždės mirgunėlės, 
šypso, kviesdamos kaž kur, 
Bet nėra jos taip ugningos — 
Jau pirmos šviesos netur’!

— Pr. Būdvytis.

Kapitonas S. T ar vidas 
Gavo Bronzini Medalių

KAPT. S. J. TARVID

Kadangi * Brookly no i savaitraš
tis “Vienybė” taip smarkiai pra
dėjo šlovinti vyskupą Liūtą ir 
“ginti”' jį nuo '• sandariečių, tai 
nebūtų pro šalį, kad Amerikos 
Lietuvių Misija imtų ir užpirk
tų mišias 
droje prie 
kaip tai 
Franciske.
principą: savas pas savą”.

Bavarija Nori Tapti 
Nepriklausoma Šalim

vyskupo Liūto kate- 
Halsted ir 33 gatvės, 
buvo padaryta San 
Reikalinga palaikyti

Tiek Beliko Tikrų Amerikiečių

Suvienytose Valstijose dabar
tiniu laiku yra 500,000 indijonų, 
kurie pasidarlinę į 270 įvairių 
giminių. Nuostabiausias dalykas 
yra tas, kad jie daugiau nesi
peša ir viena giminė gražiai su
gyvena su kitomis.

Ar nevertėtų ir mūsų cleve- 
landiečių grupei pasimokinti šio 
bei to iš tų originalių ameri
kiečių?

Paves Patiems Vokiečiams 
Tvarkytis

Karinis Bavarijos gubernato
rius pulk. Charles Keėgan, iš 
New Yorko, pareiškė, jog jeigu 
viskas eis gerai, tai apie lapkri-

Tel. YARds 4641
J. RIMDZUS, D. C.

CHIROPRAKTČRIUS
20 Metų Patyrimo 

4649 S. Ashland Avė.
VALANDOS: 6—8 -vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal sutartį.

Sovietai Nepaisydami 
Kitų Alijantų Daro 
Kas Jiems Patinka

Pertvarko Centro Europą 
Pagal Savo Kurpalio

Iš visų pusių ateina žinios, 
jog Stalinas, nelaukdamas tai
kos konferencijos, pats viską 
tvarko rytų ir centro Europoje. 
Jis privertė cechus atiduoti jam 
Rutheniją; jis priskyrė Vokie
tijos žemes sovietu kontroliuo
jamai Lenkijai; jis vykina at
skirą politiką link Vokietijos, 
bandydamas patraukti savo pu
sėn vokiečius.

Toki padėtis sukelia neramu
mo pirmiausiai angluose, na, 
žinoma, ir mažose tautose. Jei
gu Stalinas ir toliau taip elgsis, 
tai taikos konferencijai, nebebus 
prasmės susirinkti. /

IŠ LIETUVOS IŠVEŽTA
200 TUKST. GYVENTOJŲ

Deportavimai Tęsiasi

Apytikriais apskaičiavimais, 
vien iš Latvijos iki š. m. gegu
žės mėn. galo į Sibirą buvo iš- 
deportuota apie 170,000 latvių. 
Deportavimo metodai nepasi
keitė; žmonės suimami nakčia, 
šeimos suskaldomos, vaikučiai 
atiduodami į specialius auklėji
mo namus, kur iš jų bus auklė
jami šimtanuošimtiniai komu
nistai.

Ne mažiau radikaliai atakuo
jamas ir tikybinis gyvenimas 
Nuo 
čių 
kaip 
kais, 
itodairinės rekvizicijos, 
ma paskutiniai gyvuliai 
ir tt.

Sėklų neturėdami, ūJ 
negalėjo užsėti laukus. Prie 
sleksčio stovi besiartinančio ba 
do šmėkla.

Tomis pačiomis žiniomis ii 
Lietuvos jau išdeportuota apie 
200,000 žmonių. Deportuojam 
visi, neatsižvelgiant į užsiėmi 
mą ir amžių — nuo 14 iki 71

karo nukentėjusių bažny- 
neleidžiama remontuoti 
ir Muravjovo koriko lai- 
Per visą kraštą eina bea-

Atima-

čio 1 dieną visa civile vs 
Bavarijoj bus pavesta į 
vokiečiu rankas. Paskii v
tam kraštui prezidentas 
Fritz Shaffer užtikrino, 
žmonės nori atsipalaidoti 
Prūsijos viešpatavimo ir 
nepriklausoma šalimi.

Phine Republic 5550

A N. MASULIS & Co.
REAL ESTATE

LOAS - RENTING - INSURANC
Since 1916 in Business 

/
6641 S. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

metų. Apie 20% sudaro mote
rys. Tikybinis gyvenimas visiš
kai nuslopintas. Bet kokios ba
žnytinės apeigos uždraustos.

dama maisto. Kitaip sakant, r 
rimą pabrėžti, jog rusų pusė 
vokiečiams geriau bus, negu 
merikiečių arba anglų. Mat, r 
sai yra pasiėmę derlingiaus: 
Vokietijos dalis, iš kurių da 
žmonių pabėgo toliau į vakari

Nuraminimas

Giriasi,
Geriau

Kad Vokiečius 
Maitina

kontroliuojamasSovietų 
lyno radio nuolat skelbia, 
vokiečiams bus užtektinai

kad
duo-

— Aš labai negerai jaučiuc 
kai mano vyras grįžta apie ' 
durnaktį iš karčiamos.

— Nesierzink perdaug, kūir 
te, juk jis amžinai negali t 
sėdėti. i į

Aurora, III. — Kariaudamas 
Luzone su 33 divizija, kapito
nas Zigmuntas J. Tarvidas tapo 
apdovanotas bronzine žvaigžde 
už atsižymėjimus tarnyboje. 
Kovoje prie Baguio jo uždavi
niu buvo aprūpinti amunicija 
kariaujančias dalis ir šioje sri
tyje jis parodė nepaprasto su
manumo ir 
bėjimo.

Kapitonas 
armijoj jau
staruosius du metu jis praleido 
Pacifike. Jis yra sūnus p-nios 
E. Sepavičienės, 242 Fifth St., 
Aurora, Ill.

Gal Pasiųs < į Aną Pasaulį

organizatyvio suge-

Tarvid tarnauja 
keturius metus. Pa-

Lietuvių Spaudos Kliubas 
New Yorke nutarė suteikti do
vaną tai*merginai ar moteriškei, 
kuri geriausiai parašo straips
nius ar apysakas. Tarpe kandi
dačių tai dovanai suminėta ir 
Chicagietė L. Normantaitė, kuri 
jau senokai yra mirusi.

Tas parodo, jog ir laikrašti
ninkai greitai užmiršta tas ži
nias, kurias jie patys patalpina.

,DrTG. SERNER' 
£ LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
>5 metų patyrimą®

TeL Yard® 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

iia Dirbtuvė 
LSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki £ 

Nedėlitjj pagal sutartį.

Gėlės Mylintiems,
TJI) Ji Vestuvėms, Ban- 

i I K K Z1 kietam, Laidotu- VI14/11 vėms, Papuoši- 
mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avė.
Phone LAFAYETTE 5800

Socialisiai Ten Nevadovauja

Tikrina, Jog Žmonės 
Gyvens Iki 120 Metų

Cornell universiteto, New 
Yorke, mokslininkai paskelbė, 
jog jie esą prie slenksčio naujo 
išradimo, kuris prailgins žmo
gaus gyvenimą iki 120 metų. 
Visa paslaptis esanti pritakim- 
me maisto tiems, kurie peržen
gė 30 metus amžiaus.

Padaryti bandymai ant įvai
rių gyvūnų dvigubai jjrąilgino 
jų gyvenimą. Dabar tas viskas 
bus pritaikoma žmonėms.'

Sutikęs vieną Amerikos Lie
tuvių Tarybos narį aš paklau
siau jo:

— Clevelando^ “Dirvoj e” nuo
lat pastebiu primetimus būk A. 
L. Taryboje tikruoju bosu yra 
socialistų atstovas, kurio vardą 
jau jūs žinote. Kiek tame yra 
teisybės?-

Tas asmuo pažiūrėjo į mane 
su šypsena ir. atsikė:

— Panašios. paskalos yra ty
čia leidžiamos. Jai klibėti kas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
HITCHIŲAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACĮJOS

Ambulaacų Patarnarim** Dieną {r Naktį 
Turiną Koplyčias Visose Miesto Dalys*

Stalinas Gavo Paaukštinimą

Kad pralenkti armijos maršą-! 
lūs, kurie dalyvavo mūšiuose, 
Stalinas pasiskelbė “generąljs- 
simo”, kas reiškia aukščįausį 
generolą. Tuom tarpu jis7 nepa
leido nei vieno šūvio į vokie
čius ir veik nesirodė fronte. 
Taigi, ^ai vieni kratė medį, ..tai 
Stalinas rinko grūšias ir dėjo į 
savo krepšį.

g - SBĮsė; SBUiĮfąjadsĮ •

] ADVOKATAI hDR. EMILY V. KRUK/ 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue j 

Ofiso TeL LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vaL po pi 

ir nuo 6 iki 9 vaL vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarim

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cormak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Ganai 1174
i Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell Si.
1 Telefonai Republic 9600
2 ---------------------------------------
- Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELISs
g GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
i

ReziA^ncija ir Ofisas

q 3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

a Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
a Nedėliomis pagal Sutartį
i ..... ■—
’• Phoiu Calumet 7358
i

“ DR. M. ŽILVITISX
, DBNTI3TAS

3246 S. Halsted Street

YARds 4787 J

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURG1

Ofisas: 4645 So. Ashland Aval 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 •’j 
Ned., Serd. ir Subatos vakarai l

Tik pagal sutartį
Namų Tel. Prospect 1930 1

Tel. YARda 8146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki

Ir 7 iki i
Pirmadieniai: 2 jkį 4 įr 7 iki :| 

šventadieniai: 11 iki 18 j 
Dr. V. A. Šimkus

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS! 
ir Akinius Pritaiko 1 
744 W. 35th Street Į

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽ1S 

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ' 
2201 W. 22nd Stre^

CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir T—< 
Seredomis ir Nedėl. pagal auta®*

_ Re*. 6631 So. Californij* Ar, 
» Telefonas Republic 786*

TeL Pullman 1198 ir 8277 1
I. E. MAKARAS M. i

GYDYTOJAS ir CHI1URG/ 1 
10758 So. Michigan A’ I 

ROSELAND-CHICAGO. D|
YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakar* 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARda 5921 1
Rez. TeL KENwood 6107 1
DR. BERT ASH |
7S« W. 3&th Street 1

Cor. wf >5th and Halsted 8U J
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80- d

Nedildieniais pagal sutartį, 1

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietq 
ir nuo 6 iki 8 vakaro. 

. šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Victory 1522 1
DR. J. KULIS 1

Valandos: 1
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 pi 
LIETUVIS GYDYTOJAS 1 

CHIRURGAS 1
3259 So. Halstad St. Chicsl

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phonės: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23fd Place 10756 So. Michigan Ave.

Monarch Liquor Co,
N KANTEB S-.-,-.

Specialėmis Kainomis

Cią Galite Gauti ■; Degtinės, 
Brundls, Rūtn, Gln, 'VyKor- 
dialų Įvžįiėūšttį Rūšių/

3529 Ifęisięd •

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. ’ Phone Yards 4908

I—II. ev ■■■■■■■ II ■ ■■■ I I HI ■■'■■■■ ■» ■ ——.^.1, ■

I J. ZOLP
1646 Weit 46th Street : Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
8354 3o. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419 
„ H.IU.I IMe H»I, ... .11 . ..—e  ............................. .............................. .....

J. LULĘVIČIUS
8d. California Ave. Phone Lafayette 3572

’S.P. MAŽEIKA .r i TVANAI SKaS
8319 -Be. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

t • ’Z- , f. f. ' f • ‘ ** K *
Ti.įi. »■ . '■ ■ !

ė LEONARD F. BUKAUSKAS
į08|| Ava.. Phone Pullman 9661

EWS---

IMPERFECT IN ORIGINAL

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Ci
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Ti
Rtikalinga del Namų—Rakand

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Rudines—Lietuviškos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted St.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai
Mandagus Patarnavimas

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3415 S. Halsted St., Chicago
Ona Bagdonienė ir
J. Janulevičius, Sav.

————

TeL Victory 4226

Progress Furniture C
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. HaUiad Sfj
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikai 
Rakandai — Viskas Del Namu

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. C<
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —

BOUlevard 9406
Frank Rastis

Savininkas

ir ROSS HOTEL
711 W. 43rd SU Chb
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Užburtasai Dvaras uetuviįj požeminis veikimasGALI NUSTEBINTI KIEKVIENA Turkai Nerimauja 
Del Savo Likimo

riaryb*. bet apie kultūrcechų armiją. .
Tos divizijos yra,, ginkluoja- kun; Lhito išeini, kad fci

i_______ ’ ______

Vaikščiojo jaunasai bernužė-^sai senelis visame pasaulyje, ’ iš 
lis, kaip sakalėlis, su juo mer
gelė, kaip lelijėlė; šnekėjo kal
bėjo meilius žodelius. Vaikščio
dama, šnekėdama klausinėjo 
mergelė: kur tuomet jojai ir 
kur sustojai, kurion šalelėn žir
gą varei? Ar lenkų žemėn, ar 
gudų kraštan raitelis jojai, tur
tų ieškojai?...

Nuleido galvą į žemę jauna
sai bernelis, paraudo visas, kaip 
putinėlis. “Mergele mano, bal
toji gulbele, neklauski jauno 
raitelio, kur jojo, kur sustojo, 
kur turtų ieškojo. Jojau delelę 
keikdamas, ėmiau turtus drebė
damas, vežiau nesuskaitytus dū 
šaudamas, o dar porysiu gėdą 
gerdamas. Ar tu eisi, ar tu nei
si už mane — teisybę sakysiu, 
žodžio nemeluosiu, nors tave aš 
gal amžinai daugiau nebematy
siu. Ne svetimoj šalelėj turtų 
ieškojau, tiktai į Straują upelę 
aš jojau, po aukštu tiltu nakvo
jau, ten turtus sau radau’...

Užlaužė mergelė baltas ran
keles ir žodį kalbėjo gailiai ver
kdama: “Vai, kur tai išmokai 
šito, berneli, ar gudo šaly, toli
mam krašte? Negerai, jaunas, 
darei, dievus užrūstinai, žmo
nes pružudei. Jei eisiu už tave, 
siųs dievuliai didžias bausmes 
ant mudviejų galvų, nužudys 
prapuldys mudviejų jaunas die 
neles”...

Verkė mergelė gailiomis aša
rėlėmis, baltas rankas laužyda
ma, gūdžius žodžius kalbėda: 
ma: “Neisiu už tave, berneli, 
kol nesužinosiu, kokią mudviem 
dievai bausmę paskirs. Bijau 
aukštųjų dievų — bijau 
pakalbu” ...

visų kraštų plaukte plaukė j jį 
žmonės, kaip nemunai, ir jis vi
siems gera dar..'..

Nuėjo tad į jį ir bernas suži
noti, kas jam dievų lemta užu 
tai, kad užmušė tris vaizbūnus, 
tris pirklius, nužudė tris žmo
nes, pravirgdė mažus jų vaike
lius ...

Dar nepriėjo ąžuolo, jau pa
sitiko jį senelis ir tarė:

— Eiki po tuo pačiu tiltu ir 
pernakvoki *ten tris naktis, tai 
sužinosi, ko tau reikia.

Nusigandęs bernas grįžo at
gal ir visa papasakojo savo mer 
gelei. Ir liepė jam jaunoji eiti, 
tris naktis po tiltu nakvoti.

Apie Tuos, Kurie Bėga Nuo 
Bolševiku

tuo daugiau gau- 
Lietuvos požemio 
besiorganizuoj an- 
Lietuvos žmonių, 
ir nusilenkti mes

piktų-

Prašo, Kad Anglija Juos 
Užtartų

III.
miškuoes, 
Gelovinės

žaliose 
ežerą, 

mažas,

ir da- 
aukso 
šven- 
kraš-

Tamsiuose 
giriose, palei 
kuris buvo dar .netokis 
kaip dabar, bet buvo apsėmęs
ir Krantą, ir Krokiškį, ir Klam
pi ir Baaliną, ir Nožagarį, ir bu 
vo ilgių ilgiausias ežeras, pla
čiausias, kaip marios siūbavo; 
paliai tą ežerą augo didelis ą- 
žuolas, tokis storas, kad ir šim
tas vyrų suėmę rankom apimti 
jo negalėjo. Po tuo ąžuolu gy
veno senelis, tokis senas, kad 
kuo seniausi žmonės neatsimi
nė, kad jis buvo jaunesnis, vi
suomet žilas, visuomet taip au- 
augęs plaukais iki juostos, bar
zda iki žemės, visas želte apžė
lęs, tik akys žibėjo kaip žarijos. 
Ir klegėjo žmonės, kad jis tuo
met mirs, kaip Gelovinė išdžius, 
o Gelovinė tuomet išdžius, kaip 
pagyna amžių bus. Sako, 
bar šitas senelis gyvena 
dvare Gelovinės dugne ir 
to Jono vidūnaktį išeina
tan skinti paparčio žiedo. Ąžuo
lą jau du šimtu metų atgal per
kūnas sutreškino, bet žmonės 
vis dar jo neužmiršo ir iki šiai 
dienaivadina tą vietą: “Ąžuolo 
Ragas”. O

Šitas tai senelis visa žinojo, 
kas darės danguje ir žemėje, ir 
po žeme, ką veikė žmonės ir die 
vai. Jis buvo labai galingas, kad 
jo klausė ir saulė, ir vėjai, ir 
žvaigždės, ir debesys; norėjo — 
audrą padarė, norėjo bangą su
kėlė, liepė — ir saulė temė, ir 
žvaigždės žaibavo. Jis mokėjo 
klegėti ir su žvėrimis ir su pau
kščiais, suprato, ką šnekėjo žo
lės ir medžiai...

Nors visą galėjo senelis 
niekam bloga nedarė, 
kieno bitės, užpuolė gyvulius 
žvėrys, — nešė jam 
medaus ir pieno ąsotį, ir visa 
ėjo jam vėl gerin: atsirasdavo 
ir gyvuliai, . atgydavo bįtės ... 
Šukė kam kojas, ar rankas, ne
šė jam vilnos ar linų — ir svei
kas ... Ir gąęsųs

pirmą nak- 
per naktelę 
nesumerkė, 
vis mirties

Nakvojo bernelis 
tį po aukštu tiltu; 
per ilgiausią akių 
savo dalią keikė ir
laukė... Dar gaidžiai neužgie
dojo, tiltas sudrebėjo, kapas 
prasivėrė, kėlės jaunasai vaiz
būnas, užėjo ant aukšto tilto ir, 
paltas rankas į aukštą dangų 
kilodamas, galingiausių dievų 
šaukdamas, meldė:

— Dievai išmintingiausi, at
minkit tam, kuris mane nužūdė, 
jauną pačią našlele padarė, ma
ne į didelį vargą paleido, kad 
neturiu nei dienos nei nakties...

Ir kėlės balsas nuo aukšto 
dangaus ir plaukė per kalnus, 
per klonis, per tamsias girias, 
per žalias pievas: “Už devynias- 
dešimts devynerių metų.”

Kuo toliau, 
name žinių iš 
veikimo ir iš 
čių ištremtų 
Tik džiaugtis
galime prieš tuos tylius didvy
rius, kurie sugebėjo vesti taip 
ryžtingą ir nelygią kova. Pas
kutinės žinios nusako, kad jie 
turi išsirinkę savo atstovybe 
užsienyje ir įteikę savo reika
lavimus už Lietuvos nepriklau
somybę. Jų dėka Lietuva šen- 
die yra šalis kovojanti už de
mokratijos principus, o kovos 
įrodymai tūktančiai žuvusiųjų 
ir ištremtųjų.

Mums visą tai ne tik įdomu 
ir svarbu, nes mes norime jiems 
padėti laimėti tokią Lietuvą, 
kokios jie patys nori.

Bet štai pasitaiko užgirsti pa
neigiant vienus ar kitus asme
nis, pasireiškia noras sugadinti 
jų turima pasitikėjimą. Komu
nistai vartoja visas priemones, 
(juk tai jų mylimiausias meto
das), kad mus skaldyti — griau
ti pasitikėjimą ir paskiau val
dyti. Atminkime visų pirmą jų 
aplinkybes. • Gal kai kam nebu
vo kitos išeiteis, gal kam buvę 
pažadėta del Lietuvos gerai ir 
paskui jie tapo apvilti. Tikėki
me visu pirma, kad visi jų veik
sniai išeina iš gero noro Lietu
vai padėti.

džiaugsmo mitingai. Žmonėms 
buvo įsakyta eiti į juos. Ir štai 
šaukia kalbėtojas (komunistas) 
kad jis mato tokius tai ir tokius 
žymius asmenis, artistus, kad 
jie atėjo džiaugsmą išreikšti. 
Spauda ir radio tą pakartojo. 
O tie asmens buvo nuo tos vie
tos už 100 mylių, bet tegu jie 
būtų pamėginę atšaukti, kad jų 
ten nebuvo. Juk kam tie kalėji
mai, žudynės, Sibiras, nacių mir 
ties, stovyklos buvo.

Kaip lapeliai ant apušės me
džio sudrebėjo berno širdis jau
noje krūtinėje, kaip aukštas ber 
žas galva panyko į juodąją že
melę ...

Porino savo mergelei, ką nak- . 
tį matė, ką girdėjo, kad dievai 
galingi devynioms dešimtims !mai P1’^ Rusijos buvo šaukiami 
devyniems metams bausmę ati- j 
dėjo...

Tarė mergelė, žodį kalbėjo: 
“Devyniasdešimts devyneri me
tais sueis ne nu ir ne rytoj, gal 
nesulauksiva, gal negyvensiva. 
Kas bus — tegu būna, bet aš 
už tave eisiu.”

Antrą naktį bernelis gulėjo, 
akių nesuleido, keikė savo pik
ta dalia. Dar vidunaktis neuž- u c
stojo, žemė sudrebėjo, upės van 
duo susirumstė, kėlėsi iš kapo 
antrasai vaizbūnas, keldamas 
dievų aukščiausių meldė.

— Atminkit, nubauskit, die
vai kuo aukščiausi, tą kuris am
žinai nužūdė mane jauną, gilio
je žemelėje liepė pūti, žvirgž
dui akis graužti, o janą pačią 
ir mažus vaikelius paleido į di
dį vargelį, į sunkias dieneles...

Kaip žemė drebėjo, kaip 
griausmas sugriaudė — plaukė 
balsas per girias, per aukštus 
kalnus, per žemas klonis iš dam 
gaus: ‘Užu trisdešimts trejų me 

j tų atsiminsiu ir už vargo aša
ras užmokėsiu!”

Nuliūdo, nubalo, kaip apušės 
lapas, vėjo papučiamos sudre* 
bėjo vaizbūno žudikas, bėgo sa
vo aukštuosna dvaruosna į jau
nąją mergelę, porino sakė grau
džius dievų žodžius.

— Trisdešimts treji metai — 
tai ilgas laikas! gal nesulauksi
va, gal dar numirsiva, o dieną 
ne vieną laimėj pragyvensiva. 
Testa bus, kas būna, aš už tave 
jaunojo tekėsiu ...

(bus daugiau)

Žinau, kaip'greit naziu ar ko
munistų apšaukti gali. Atmenu

IStai po ranka kelios žinios, 
kurios pateisina pasmerktus 
žmones. Klaida padaryta, provo 
kacijai patikėjom, bet kaip 
jiems bus skaudu užgirsti, kad 
mes nesupratom jų pavergtų, 
kad suabejojom jų lietuvyste. 
Padarytų klaidų neatitaisysi, 
neskelbsi jų pavardžių, neati
duoti juos į policijos rankas.

Jau gana to kad^mes čia vie- j 
ni kitus žaibo greitumu smer
kiam ir giriąm. Kai kas tiek su
prantam, kad galime dirbti 
“bendrą darbą” tik tada, kada 
kiti bus- išv‘aryti, o mes į jų vie
tas pateksim. Toks galvojimas 
yra per siauras. Rašom apie ap- 
peasmentus, partijų principus, 
susitarimą, kokia konstitucija 
vienas tik bendras visų princi- 
bus, užmiršę kad tuo tarpu yra 
pas Nepriklausoma Lietuva.

Bet jie, ištremti, kitaip ten 
galvoja, jie dirba vieningai be 
jokių “sąlygų”. Apiplyšę, pavar- 

renkasi nak- 
paliepes, ra- 
- konstituci- 
visus vienon

Maskva patiekė Turkijai nau 
jus reikalavimus, kurie paliečia 
Dardarielo sąsmauką ir pačios 
Turkijos nepriklausomybę. Ma- 
tyti, jog Stalinas ir čia vartoja 
tokią pat taktiką kaip ir Balti
jos šalyse. Pradžioj nori įsteig
ti savo bazes ir įvesti kariuo
menę, o paskiau paimti Turki
jos kontrolę į savo rankas.

Turkų užsienio reikalų minis-! 
teris Hasan Saka greitu laiku1 
išvyks į Londoną. Jo kelionės 
tikslas yra gauti paramos iš an
glų, kurie taipgi užinteresuoti 
Turkijos likimu.

Sovietų radio ir spauda pra
dėjo atakas prieš tuos turkų po
litikus, kurie priešinasi Mask
vos reikalavimams. Kaikurie į- 
žiūri tame naujos agresijos pra
džią prieš Turkiją.

Del Ko Sovietų Rusija 
Didina Karo Pajėgas?

Mobilizuoja Okupuotų 
Kraštų Gyventojus

t imis i daržines, į 
šo memorandumus

Lietuvoj pirmais rusu okupaci- jas bendrai, telkia
jos mėnesiais kada ėjo tie Lie- jiegon ir tik pagal jų darbus 

prijungi- i mos ’čia * turime orientuotis.tuvos “savanoriški
— Alena V. Devenienė.

į Washington© diplomatiniuose 
’sluoksniuose reiškiasi nerimavi
mas del vėliausių Sovietų Ru
sijos žygių padidinti karo pa
jėgas. Yra žinomą, jog Sovietai 
stato naujas tvirtoves Vokieti
joje, Balkanuose, Lenkijoj1 ir 
kitur.

Pasiekusiomis Washingtone ži 
niomis, Maskva paėmė savo 
kontrolėj septynias suomių di
vizijas; 16 rumunų divizijų; 17 
lenkų divizijų; 32 bulgarų divi
zijas; 10 jugoslavų divizijų; 13 
vengrų divizijų ir pagaliau visą

i Okupantai Naikia jcn! nePak“rs ir-
■ rpnami m n kii. t u

Lietuvos Turtus
Griauti Arba Kirsti
Bolševikai Yra Meistrai

Sunaikinę Lietuvos pramonę 
ūki, bolševikai dabar griebė- 
kirsti miškus. Ir čia jie su- 

viename

išvežimo 
paaiškėjo 
Šimonių

ir 
si 
muša rekordus. Pav. 
jų pranešime sakoma

“Miško kirtimo bei 
| klausimą aptariant, 
kad geriausia stovi
miškų urėdija, kuri iki vasario 
20 d. buvo išpildžiusi miško iš
kirtimo planą 111 nuoš. ir išve- 

.žirno — ąO nuoš. Šiame darbe 
daugiausiai pasižymėjo Troškū
nų valsčius, Panevėžio vedy
bos.”

Taigi matote, kaip mikliai bol
ševikai naikina svetimą turtą! 
O kas bus kai ateis kita žiema? 
Su ilgais savo liežiuviais jie pe-

P. CONRAD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

is, bet I 
Išmirė

žmogus

Sovietų Lėktuvai Medžioja

Stokholm (LAIC) — Sovietų 
lėktuvai paskandino ties Gat- 
lando salajtris laivus su keliais 
šimtais Pabalčio pabėgėlių. Pra
nešamą, kad tai būta civilių pa
bėgėlių iš Ventspilės, ieškojusių 
išsigelbėjimo Švedijoje.

L žmonės, netu
rėdami malkų, turės šalti. O gal 
iki žiemos visi lietuviai bus jau 
išgrūsti į centralinę Aziją?

Pirmutinis laikraštis Ameri
koje buvo atspausdintas 1689 
metais Bostone.

Javos saloje, į pietus nuo 
nijos yra skraidančių lapių, 
rių sparnai turi 5 pėdas.

Ki-
ku-

ITAPGUTIJ
“D1ENŽODIS” LEIDŽIAMAS

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

Žiūrėk! Žiūrėk! - Žiūrėk!

Paliuosuti Nauji Filter-Queen Vacuum 
CLEANERS

Užsisakyk tuojau, nes pristatymai bus atliekami, kaip 
gauti užsakymai. Taipgi “Health-Mor” pakeitimui 

dalis ir įvairių išdirbysčių perdirbtas mašinas 
tuojaus galėsite gauti. Kreipkitės pas

J. F. DANIS - Dyleris
4753 S. Maplewood Ave. — Chicago — Tel. Virgiania 0310

TAIPGI TAISOM VACUUM CLEANERIUS, 
RADIOS IR KITUS ELEKTROS DALYKUS

5W

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
STATYBAI — REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI ’

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

... NUOŠIMČIO RATOMS. .
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI!

...it will provide a 
debt-free home 
with our home- 

' financing plan!

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indeliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-
vimo. ' .

SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA
— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION ~“Į
TEL. CALUMET.4119 . Jos. M. Mozeris^ Sėė’y. ,z .' , 3236 SO. HALŠTED ST. jj

mams. Prieš ką gi- jos bus nu-, riuos iškepti trunka Uumpįąy, 
kreiptos?- Tai yra klausimas. JmA 
rį dabar bąndp išrišti kįitų šalių;
diplomatai.’ * * K 'n t

kurių toasistarijoi, vadinamoj

Kun. Liūtas-Vėl Prabilo

Prieš kiek laiko kun. J.JLių-- 
tas buvo pasišovęs pakritikuoti j 
Amerikos Lietuvių Tarybą, ku-. 
rios priešakyje stovi trys re
daktoriai (kurie netalpina kun. 
Liūto raštų savo laikraščiuose.) 
ir pagirti misionierius, per ku
rių laikraščius jis ir tegali iš
lieti savo sutras.

Dabar jis jau kalba ne apie

lęębos. yna laikomi sbkiai 
pardavinėjami svaiginamieji 
rimai.

Nieko sau kultūrirlinkai, 
ne!? — Tas Pala. *•

r-.— r n _ „g

Apdrauda-Pa»kdos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldokas

Prone LAFayette 6719 -

gė

ar

Šveicarija turi 4,260,000 gy
ventojų.

\UDfl ORU .M 
aESIAORA.N'1

g LIETUVIŠKI Ir AMERIKON I 
g KI VALGIAI SU GERIAUSIU 
I .■ ' SKONIU.
HMANDAGUS PATARNAVIMAA|

K f B * f u i • ■ ■ ■ »

DUODAM PASKOLAS
An Pirmų Mora k iij.

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠIN©

PATARNAVD
GREITAS ir TEIS

UNDER U. S. 
aovsNmeMr

- -T '-*• -
* v ” ' * * * ■ * Ml - ’ C

'''CHICAGO.! ILL’
JUSTIN MACKIEWICH. i Pm

MoterimPhone Virginia 9493

SOI TH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKI! SVEIKATOS PIKTI

dien

Naujai įrengtas rusiškai kambary* m akmaaq teafl
Kambarėliai dėl pagulijiBM. .KfRRRff fcCemafl

EUEK1MCMS GY d Y M a >
Mineralinės, etilferinės dm!* tšrt
cirkuliaciją, kuomi ®

4Stb M. Kampai S Pauhna St.
A. F. C2JESNA, nka,

IAWOTUVIV DIREKTORE

John F. Eudeikis
SENIĄUSU ZR PJPZUUSU LMD0TWIU JBTAJ

I dtlna :r n a k*:

4605-07 So. Hermitage Ave 
4330’34 i California Ave

3ei. LAFavette 072/

dykai v?.■« ?:::

|Rądio Pr^was nuo I
Va&re stotas '
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( hieagoje
P. Daužvardis, Lietuvos Už Kiekvieną Ekstra
Konsulas, Aplankys 
Pacifiko Pakrantę

Žmoną Turės Atsėdėti 
Kalėjimo Terminą

Pakviestas Laikyti Paskaita
Universiteto Studentams

Šiomis dienomis Lietuvos kon 
sulas Chicagoje, p. P. Daužvar- 
dis išvyko į vakarus ir pasieks 
pati Pacifiką. Pirmiausiai jis ap 
sistos Laramee, Wyoming, kur 
vietiniam universitete laikys 
paskaitą apie Lietuva ir jos po
litines problemas.

Liepos 1 dieną jis pasieks San 
Francisco pasimatyti su vietos 
lietuviais. Iš čia pasuks į Los 
Angeles, Cal. Chicagos tikisi su 
grįžti apie liepos 8 diena.

Chicago.—Išgyvenęs 12 metų 
Įsu savo pirmąją žmona, Wil
liam J. Lawrence, buso draive- 
ris, sumanė pasiješkoti kitų. Jis 
apsivedė Florence Poluszinski, 
37 metų, negavęs perskirų nuo 

[pirmosios. Kai su ta apsiprato, 
jis susirado trečią ir ketvirtą.

Pagaliau visas dalykas iškilo 
aikštėn ir W. J. Lawrence pa
kliuvo į teismą. Teisme jis aiš
kinosi, jog sutikęs gražią mo
terį jis negalėjo susilaikyti nuo 
apsivedimo. Kad atpratinti jį 

I nuo tokio skubotumo teisėjas 
paskyrė jam nuo 1 iki 3 metų 
kalėjimo.

&

PASITINKA ATSTOVĄ IŠ PENN. VALSTIJOS

Amerikso Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komitetas ir tary
bos narys W. T. Kvetkus, iš Wilkes Barre, Pa. Iš kairės į de
šinę stovi: Dr. P. Grigaitis, Vykd. Komiteto Sekretorius, narys 
W. T. Kvetkus; L. Šimutis, pirmininkas; M. Vaidyla, iždininkas.

Šis Jaunas Lietuvis ~ 
Baigė Karo Akademiją

Pranas Diktas Susižeidė
Grįždamas iš Pikniko

a-Town of Lake biznierius 
nas Diktas, 4559 S. Hermitage 
Ave. grįždamas iš savo parapi
jos pikniko, prie Pulaski Road 
ir 74 gatvės atsimušė automo
biliu į tilta ir gerokai susižeidė. 
Jis dabar yra ligoninėj.

Jury Nusprendė, Jog 
Pranas Banis Turi 
Sumokėti $3,200

Jo Automobilius Sužeidė 
Vieną Keliautoją

Kas Privalo Paimti ŠĮ 
Darbą j * avo Rankas CLASSIFIED

Nusivežė i Pikniką 
Alaus, Bet Užmiršo 
Stiklus

Lie-Pereitam sekmadienyje, 
tuvių Fondo Chicagos apskritys 
turėjo savo pikniką Ryans mi
ške, prie 87-tos gatvės ir Wes
tern Ave. Rengimo komisija nu 
sivežė aluas, bet užmiršo pasi
imti stiklų. Paskutinėj minutėj 
pikniko rengėjai pradėjo važi
nėti po visą apielinkę ješkodami 
stiklų.

Jie pasisekė šiek tiek surasti 
ir pradėt biznį. Kadangi žmonių 
buvo nemažai susirinkę, tai pel
no padarė $70. — Dalyvis.

Prieš ketvertą metų Pranas 
Banis, 2216 S. Kedzie Avė., va
žiuodamas į darbą, turėjo “ac
cident”. Koks tai vyrukas, ei
damas skersai gatvę, pats pasi
painiojo po automobiliu ir buvo 
partrenktas. Nuvežus į ligoni
nę jis 
vėliau, 
skustis 
tas.

Pirmame 
nis laimėjo
atsikreipė į aukštesnį teismą ir 
byla atsidūrė prieš jury. Perei
tam antradienyje tapo išneštas 
nuosprendis, jog P. Banis yra 
kaltas ir turi sumokėti $3,200 
atlyginimo. Bet jis mano ape
liuoti ir liepos 6 dieną teismas 
svarstys apeliacijos klausimą.

CHARLES F. BRODEMUS

TRUMPOS 
ŽINIOS

Bill Kliokis, 358 S. Lotus 
Avė., saldainių dirbtuvės mena- 
džerius, vakar išvyko į New 
Yorką paviešėti pas savo brolį;

Mandel Bros, didžiojoj krau
tuvėj yra išstatyta ir mūsų ži
nomos dailininkės p-lės Bernice 
Balickaitės paveikslai.

Kas nori jų pamatyti 
eina į 9-tą aukštą.

- teuž-

Mūsų veikėjas Jonas Parkaus 
kas apleidžia Town of Lake ko
loniją ir apšigyvens Marquette 
Parke. , ,

Minėjo Savo Gimtadienį

Mutual Federal Savings and 
Loan Ass’n prezidentas p. Jonas 
Kazanauskas vardines praleido 
draugiškoje “parėję” namuose, 
2301 W. 91st St., kur buvo 
sirinkę giminės ir draugai.

su-

A. D. Kaulakis Gavo 
Laišką iš Vokietijos

Pabėgęs iš Lietuvos rugsėjo

ten
per
kad

ilgai neišbuvo. Bet 
savo advokatą ėmė 
buvo rimtai sužeis-

teisme Pranas Ba- 
bylą, bet skundikas

, -H-------------%..'' ■’ !

Tai vienas jaunų kariųnų, ku- į P-nia Sofija Simonaitis, 3337 
ris su atsižymėjimais baigė j S. Morgan St. sirgo porą savai- 
Roosevelt Military Academy, čių. Pasveikusi ji vėl darbuoja- 
Aledo, III. Charles F. Brodemus 
gavo visokių . garbės ženklų ne 
vien kariškuose dalykuose, bet 
ir sporte, šaudyme, jodinėjime 
arklių. Tuom pat sykiu perei
tais' metais jis buvo mokyklos j paliko gatvėje savo' automdbi- 
laikrąščio redaktorių. Užbaigda- lių. Kai išėjo lauk, tai pastebė- 
mas mokyklą jis gavo antro lei
tenanto laipsnį.

Jo tėvai p-nai J. E. Brodemai. 
gyvena 8106 Throop St. Jis yra 
anūkas p-nų F. M. Sątkauskų- 
Satkoff. . .- . . • ;

si Am. Raudonojo Kryžiaus lie
tuvių vienete Bridgeporte.

Nuvykęs į Unity Kliubą 
Town of Lake, J. Chiliauskas

jo, jog kas tai apkraustė jo ma
šiną, išnešant kaikuriuos prie
taisus. z .r. - '

Išpildykime Su Kaupu Nuskirtąją 
Lietuviams Karo Bonu Kvotą

Pereitam penktadieny į New 
Ybrką išvyko kun' J. Prunskis. 
Jis dirbs Amerikos Lietuvių Im 
formacijos Biure. ' %*f

Jis Pasekmingai Baigė 
Karinę Akademiją

Šiai Kur Galite Nusipirkti
Karo Bonų ,

Prieš keletą savaičių “Sanda
roje” buvo pranešta, kad TMD. 
yra pasiryžusi surinkti Dt. j. 
Šliupo Biografijai raštus ir iš
leisti savo jėgomis. Kvietė A- 
merikos lietuvius, ypatingai 
tuos, kuriems arčiau teko dar
buotis su velioniu, kad imtūsi 
darbo, rinktų medžiagą velionio 
biografijai ir siųstų TMD. Cen
tro sekretoriui p. M. Kasparai- 
čiui arba “Sandaros” redakci
jai.

Šis sumanymas yra kilnus ir 
remtinas, tik mano manymu jį 
reiktų stipriau organizuotu bū
du dirbti, kad šis sumanymas 
nesusilauktų J. O. Sirvydo li
kimo, neva prenumeratos keliu 
leidžiant, aukavusieji tam tiks
lui žmonės per keletą metų ne
sulaukdami pažadėto veikalo, 
net polemikas užvedė spaudoje.

TMD. yra plačiai-žinoma vi
sų Amerikos lietuviu, ji dide
lius kultūros-darbus yra nuvei
kusi, ypatingai išleisdama Dr. 
V. Kudirkos raštus, tad ir da
bar Dr. J. Šliupo paminklo pa- 
statymuų mes pilniausiai pasi
tikim, kad TMD. atliks tas už
duotis kuogeriausiai.

Tie (lietuviai, kurie rems Dr. 
J. Šliupo pastatymo paminklo 
idėją, tuojaus privalo atgaivin
ti kuopas kiekvienoje Amerikos 
lietuvių kolonijoje, kur nesiran
da kuopų tučD-tuoj aus sutverti 
naujas, kad ir neskaitlingas — 
iš penkių .ir daugiau narių kuo
peles, užsimokant taip mažą me 
tinę duoklę. Kas prisidės su di
desnėmis, tiems TMD. Centras 
suteiks atsilyginimą esamomis 
knygomis TMD. knygyne.

— A. B. Strimaitis.

Labaratory Assistants
PATYRĘ FORMULAVIME IR PRITAIKYME SYNTHETIC 

FINISHES OF THE THERMO SETTING TYPE
FOR PLASTIC DIVISION.

REIKALINGA MOKĖTI PRADINĖ BRAIŽYBA 
IR RANKU MIKLUMO.

POKARINĖ GALIMYBĖ NEAPRUBEŽIUOTA.
Del Tolesnių Informacijų Kreipkis arba Telefonuok

KEN MITCHELL — AURORA 8421

Lyon Metal Products Co.
Aurora, Illinois

Vyrai - Moterys - Ex Service Vyrai

Tai Tinkama Vieta Dirbti

Toliau Nuo Chicagos Triukšmo

Bartenders ir Locker Room Men
AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS

TAIPGI VEITERKU fe
Geras Uždarbis Tinkamoms Mergaitėms

Kambarys ir Valgis

Puikios Darbo Sąlygos ir Malonios Apystovos.

TAM O’SHANTER COUTRY CLUB
NILES CENTER, ILLINOIS

Ofiso Darbas Jaunoms Moterims
Stenografių darbas dabar yra atviras Chicagos ofisuose 
Armstrong’s Linoleum išdirbėjų. Ši vieta suteikia jums:

40 valandų savaitę. Penkios 8 vai. dienos su overtime, 
jei pageidaujama. Laikas ir pusė už virš 40 valandų. 
Malonios apystovos moderniškam ofise, kur jūs dir

bate su prielankiais viršininkais ir bendradarbiais.
Atostogų su užmokesniu — ištarnavus viens metus.

Progos pakilti. Tokia tai yra Armstrong linkmė. 
Geras užmokesnis pradžiai.

Svarbioji Industrija
PRIIMS

Vyrus ir . Motęrią 
Visokis darbas prie Išdirbimo 

Sudėjimo Medžiagos
Patyrimas Nereikalinga? . 

Laikas ir pusė virš 40 valandų.
Puikioj Darbo Aplinkybės ir

V ’ Gera Pokarinė ■ Ateitis 
■’ Tuojaus .atsikreipkite į

Gaul& Ingalls, Inc.
1435 W. 15th St.

Managers
Del Užmiesto Esančių 

; Optinių Krautuvių 
/. >■ Patyrimas Nereikalingas

Mes Išlavinsim Jus 
Transportacija Apmokama 

Geras Užmokesnis 
Šis Darbas Jums Patiks

A. SCOTT
1148 W. Chicago Ave.

Del Pilnų Informacijų Kreipkis

ARMSTRONG CORK CO.
13 th Floor, Merchandise Mart, Chicago j

liii

Loan

Bank
Einant prie galo septintos Ka 

ro Paskolos vajaus, mes Lietu
vių Komiteto nariai šaukiamės 
į lietuvių visuomenę Chicagoje, 
kad neužmirštų kad mums yra 
paskirta sukelti $4,500,000 karo 

skaitlines 
toli nuo

Loan

mėn. pereitų metų, Dr. J. Gu- bonų žiūrėdami į 
matome kad dar yra 
tos sumos.

dauskis prisiuntė iš Vokietijos 
laišką savo dėdei A. D. Kaula- 
kiui. Ištrėmime vokiečiai buvo 
privertę ji dirbti įvairiose ligo
ninėse. Būnant jam Berlyne | 
bombos sunaikino paskutinius į 
jo asmeniškus dalykus.

Dr. J. Gudauskis gerai varto
je anglų kalba ir jis klausia ar 
nebūtų galima kokiu nors būdu 
pateikti į Suvienytas Valstijas.

Pacifike.Dar baisus karas
IKas būtų jeigu mūsų kariuome

nė viduryje mūšių sustotų ir
sakytų kad yra jau gana? Mes
gerai žinome kad kiekvienas iš 
tu karininku būtu nuteisti užw fe fe

neišpildymą savo paskirtą dar
bą

’Keistute Savings and 
Ass’n, 3236 S. Halsted St.

Metropolitan State
2201 W. Cermak Road.*

Midland Building and
Ass’n, 4038 Archer Ąve.

Mutual Federal Savings and 
Loan Ass’n, 2202 W. Cermak Rd

St. Anthony’s Savings and 
Loan Ass’n 1500 S. 49th St., 
Cicero.

Standard Federal Savings & 
Loan, AssJh/4192 Archer Ave.

Universal Savings and Loan 
Ass’n, 1739 S. Halsted St.

Joseph M.’ Mozeris.
PRANAS JAGIELLA

ATYDOS! ATYDOS!

Merginos- Moterys '
Lengvas Darbas Dirbtuvėje

DALĮ LAIKO PILNĄ LAIKĄ
Patyrimas Nereikalingas — Kreipkitės

FORT DEARBORN LITHO CO

SLA. 36 Kuopos Mitingas
Liepos 11 Dieną

Reguliaris mūsų kuopos mi
tingas pripuola trečiadienyje, 
liepos. 4 dieną. Bet kadangi tai 
yra nepriklausomybės šventė, 
tai mitingas nukeliamas sekan
čiam trečiadieniui — liepos 11 
dieną, Lietuvių Auditorijoj. Vi
si SLA. 36 kuopos nariai prašo
mi atsilankyti.

— A. J. Zalaioris, pirm.

Senovės lietuviai tikėjo, jog 
kiekvieną žmogų globoja koki 
nors žvaigždė.

Kanados sostinė yra Ottawa, 
Ontario.

Mums negręsia bausmė už 
nepirkimą Karo Bonų. Bet vis 
tiekgi kaipo susipratę Amerikos 
piliečiai, žinom kad be mūsų 
pagelbos kariai negalėtų nuga
lėti priešą.

Todėl, jūsų komitetas ragina 
del pasiekimo mūsų $4,500,000 
paskirtos kvotos ir kad greičiau 
baigtus karas, dar kartą atsi
lankyti į sekančias lietuviškas 
bendroves ir nusipirkti dar ki
tą. karo boną:

Chicago Savings and Loan 
Ass’n, 6816 S. Western Ave.

Continental Savings & Loan 
Ass’n, 4559 S. Paulina St.

Crane Building and Laon 
Ass’n, 2555 W. 47th St.

Gediminas Building and Loan 
Ass’n, 4425 S. Fairfield Ave.

P-lės L. Krukas Open
House Graduation Pare

ą ■■ * ■ •

Buvo Šauni

Kaip jau buvo Sandaroje mi
nėta, neseniai p-le LaVerna 
Krukas baigė aukštesnę mo
kyklą ir ta proga jos tėveliai;' 
Juozas ir Dr. Emily Krukas 
pereitam sekmądienyje buvo 
surengę “Open House Gradu
ation, parę, kuri buvę šauni, vi-

- t■ ' y

sais atžvilgiais. Svečių apsilan- 
kė nemažas skaičius ir visi bu-,, 
vo nuoširdžiai sutikti jt pavai
šinti. ’ . / . / .s ? x

Po vasaros atostogų LeVerria 
rengiasi įstoti į aųkštąją mokyk- 
]ą ir tęsti tolesnes sttidijas prie 
savb užsibrięžto/tikslo. “Good 
Luck”, LeVerna!

Pirkite Zut. Bonus ir£ S t a m p & a.

Va 
W. 
ne-

Sūnus žinomų sandariečių 
elovo ir Onos Jagiellų, 2559 
47th St..— Pranas Jagiela 
seniai užbaigė Roosevelt Mili
tary—Academy /-Aledo, Ill., ku- 
Tią jis lankė per tris metus. "Už 
gerus pasižymėjimus mokykla 
šūtėike j am garbės kardą. ’ Jis 
taipgi buvo igėraš? sportininkas, 
ypatingai footbolo • ir' basketbolo 
srityje. > .
,■ Pranas Jagiella yra - “grand
son’*' anūkas p-mį K. Navickų, 
Maridai, Ind. ‘

Pastoviems Darbams
Puikus ; Atlyginimas Pastovioje

Iškrovimo Trokų. Taipgi
Vyrai Bendram Darbui.

BURHOP '
- 7543 N/Si^te fc ’ '

Del Lumber Yard and Mill
• Yard Foreman
• Yard Help
• Sawyers-Stricker

X-- :■ Hand '
Nuolatinis Darbas...

Dvi Pakaitos
The R oeser Company

7737 W. Van Buren St.
FOREST PARK, ILL. .

Pagelbėk Mums Juos
\ Išjudinti

Mums Reikalinga
/ Body and Fender Men 
Truck; Body Woodworkers

Aukštas Atlyginimas'
J.t: -' '• Geriems Vyrams . ■ 
Pastovus Pokarinis Darbas
Blitz Auto Body Shop

9 E. 25th St.

2856 No. California Avenue

100% Svarbioji Industrija
Tuojau Reikalauja

Vyrų ir Ex-Service Vyrų
Strippers — Layout Men

Folding Machine Operators 
Geras Užmokesnis.

Laikas ir Pusė virš 40 valandų.
Geriausios Darbo Apystovos 
Pastoviai Dabar ir po Karo I
Kreipkitės R-C-S. State 5977

123 N. Wacker Drive

DARBININKAI
Gelžgalių Krovimui

Darbas Nuolatos
Geras Užmokesnis

Valandos 8 iš ryto iki 4:30 p.p.
Kreipkis į

Mr. Boender
Calumet Iron & Supply Co.

200 W. Chicago Ave.
EAST CHICAGO; IND.'

MERGINOS - MOTERYS
Dalį laiko: 7:30 iš ryto iki 12:30 
pietų; arba- t2:30~pp. iki 5:30 v. 

Lengvas Darbas 
65 centai į valandą.

LE MOYNE
2616 Grand Ave.

Reikalingas
- -»-------Indų--Plovėjos

Elektrikinė Mašina
Geras Užmokesnis ir Valgis

L’AIGLON
22 E. Ontario


